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| DONNEES DEMOGRAPHIQUES 2024-2025

1.1 Effectifs étudiants

Inscriptions principales dans le cursus LMD
Les inscriptions principales représentent le nombre physique d’étudiants de l'université.

Pour 'année 2024-2025, la population est de 18022 inscrits physiques. Les étudiants inscrits en préparation d’'un
concours, d’un Dipldbme Universitaire (DU) ou en cursus « pré-universitaire » seront uniquement traités dans la
partie 1V, ce qui réduit la population étudiée a 17341.

Parmi ces 17341 étudiants, prés de sept dixiemes sont en cursus Licence (69,0 %), un quart en cursus Master
(28,4 %) et le reste (2,6 %) en cursus Doctorat.

Les 1228 étudiants inscrits a 'INSPE Centre Val de Loire permettent aux villes de Blois et Tours d’étre présentes.

Six des onze composantes de l'université sont présentes sur les sites de Bourges, Chartres, Chateauroux —
Issoudun, Blois et Tours' :

e L’INSPE est présente sur les cing sites.
e L’IUT est présent sur les sites de Bourges, Chartres et Chateauroux —Issoudun.
e La composante Droit, Economie et Gestion est présente sur le site de Bourges et de Chateauroux.
e Lacomposante Lettres, Langues et Sciences Humaines est présente sur le site de Chateauroux.
e La composante Sciences et Techniques est présente sur le site de Bourges.
e Polytech est aussi présent a Chartres.
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Graph 1 : Représentation des composantes par site

1 Pour plus d’information, voir les annexes en fin de document
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Parmi les 1228 éleves-ingénieurs de I'école polytechnique basée a Orléans et Chartres : 266 sont en cycle initial
polytechnique d’une durée de deux années et 693 sont en cycle de spécialité d’'une durée de trois années. Cette
composante propose également un Master pour 76 étudiants.

Licence Master Doctorat TOTAL
Droit, Economie et | 547 75,7% 840 | 243% 3457 | 100%
Gestion
Lettres, Langues et
Sciences 1837 80,5% 446 19,5% 2283 100%
Humaines
Sciences et 4248 83,2% 860 16,8% 5108 100%
Techniques
IUT 3199 100% 3199 100%
OoSsSucC 64 34,8% 120 65,2% 184 100%
Polytech 1035 100% 1035 100%
INSPE 1228 100% 1228 100%
Ecole universitaire
de kinésithérapie o o
en Centre-Val de 400 100% 400 100%
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et 447 100% 447 100%
Partenariat
TOTAL 11965 69,0% 4929 28,4% 447 2,6% 17341 100%

Parmi les 3199 étudiants inscrits en IUT, presque tous les étudiants (98,7 %) préparent un BUT et les autres (1,3
%) une Licence professionnelle.

Inscriptions secondes

Les « inscriptions secondes » sont des inscriptions prises par les mémes étudiants pour d’autres diplédmes, des
certifications ou des préparations de concours ou dans le méme dipléme lorsque I'étudiant a une dette sur 'année

précédente.
Les inscriptions secondes représentent 3,3 % de I'ensemble des inscriptions administratives effectuées a
l'université.
Licence Master Eramus TOTAL
geﬁi'o'ffo”om'e et | 207 | 758% | 66 | 24.2% 273 | 100%
Letires, Langues et | g5 | 9789, | 2.2% 90 | 100%
Sciences Humaines
?gfh”nﬁgfjg 158 | 88,3% | 21 | 11,7% 179 | 100%
IUT 26 100% 26 100%
OoSsucC 3 50,0% 3 50,0% 6 100%
Institut de Francais 3 100% 3 100%
Polytech 13 100% 13 100%
INSPE 26 100% 26 100%
Ecole universitaire
de kinésithérapie en o o
Centre-Val de Loire 6 100% 6 100%
(EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et
Partenariat
Total 485 78,0% 137 22,0% 622 100%

Les étudiants en derniére année de cycle ingénieur a Polytech ont tendance a préparer un Master en inscription
seconde.
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1.2 Classes d’age

Classes d’dge par composante

La moitié des étudiants (49,4 %) appartient a la génération des 20-24 ans. La moyenne d’age est de 20,9 ans,
I'age des étudiants s’étendant de 16 a 66 ans et 'age médian est de 20 ans.

19 ans etmoins | 20-24 ans 25-29 ans 30-34 ans 35:"3: et TOTAL

1478 | 42,8% | 1737 | 50,2% 170 4,9% 32 0,9% 40 1,2% 3457 | 100%

Droit, Economie et

Gestion

Lettres, Langues et 931 | 40,8% | 1103 | 483% | 184 | 81% | 36 | 1,6% | 29 | 1,3% | 2283 | 100%
Sciences Humaines

?gfh”ncigieest 2546 | 49,8% | 2292 | 449% | 217 | 42% | 34 | 0,7% | 19 | 0,4% | 5108 | 100%
T 1890 | 59,1% | 1281 | 40,0% | 19 | 06% | 2 | 01% | 7 | 02% | 3199 | 100%
osuc 9 49% | 136 | 739% | 29 | 158% | 5 | 27% | 5 | 27% | 184 | 100%
Polytech 266 | 257% | 696 | 67,2% | 55 | 53% | 14 | 14% | 4 | 04% | 1035 | 100%
INSPE 941 | 76,6% | 157 | 12.8% | 25 | 2.0% | 105 | 8.6% | 1228 | 100%

Ecole universitaire de
kinésithérapie en

Centre-Val de Loire 65 16,3% | 311 77,8% 13 3,3% 7 1,8% 4 1,0% 400 100%

(EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 68 15,2% 245 | 54,8% | 74 16,6% | 60 | 13,4% 447 100%
Partenariat
TOTAL 7185 | 41,4% | 8565 | 49,4% | 1089 | 6,3% | 229 1,3% | 273 1,6% 17341 | 100%

Classes d’age selon le cursus LMD

19 ans et 35 ans et
moins 20-24 ans 25-29 ans 30-34 ans plus TOTAL
Licence 6789 | 56,7% | 4826 | 40,3% 262 2,2% 40 0,3% 48 0,4% | 11965 | 100%
Master 396 8,0% 3671 | 74,5% 582 | 11,8% | 115 | 2,3% | 165 | 3,3% | 4929 | 100%
Doctorat 68 15,2% 245 | 548% | 74 | 16,6% | 60 | 13,4% | 447 100%
TOTAL 7185 | 41,4% | 8565 | 49,4% | 1089 | 6,3% | 229 | 1,3% | 273 | 1,6% | 17341 | 100%

20-24 ans
49,4%

25-29 ans
6,3%

b

30-34 ans
\ 1.3%
35 ans et plus

1,6%

19 ans et moins
41,4%

Graph 2 : Répartition des étudiants selon I'age
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1.3 Répartition par sexe

Répartition par sexe selon les composantes

Par rapport a leurs homologues masculins, les étudiantes sont plus souvent inscrites a 'INSPE (76,4 %), en Lettres,
Langues et Sciences humaines (65,4 %) mais aussi en Droit, Economie et Gestion (62,3 %) et en Ecole universitaire
de kinésithérapie en Centre-Val de Loire (54,0 %). A contrario, les étudiants sont plus souvent présents dans I'école
d’ingénieurs Polytech (69,5 %), en IUT (67,6 %), en Sciences et Techniques (59,8 %) et en OSUC (57,1 %).

Féminin Masculin TOTAL
Droit, Economie et Gestion 2153 62,3% 1304 37,7% 3457 100%
pettres, Langues et Sciences | 1493 65,4% 790 34,6% 2283 100%
umaines
Sciences et Techniques 2052 40,2% 3056 59,8% 5108 100%
IuT 1037 32,4% 2162 67,6% 3199 100%
osucC 79 42,9% 105 57,1% 184 100%
Polytech 316 30,5% 719 69,5% 1035 100%
INSPE 938 76,4% 290 23,6% 1228 100%
Ecole universitaire de
kinésithérapie en Centre-Val 216 54,0% 184 46,0% 400 100%
de Loire (EUK-CVL)
Direction. de la Recherche et 180 40,3% 267 59.7% 447 100%
Partenariat
TOTAL 8464 48,8% 8877 51,2% 17341 100%
Répatrtition par sexe selon le cursus LMD
Féminin Masculin TOTAL
Licence 5601 46,8% 6364 53,2% 11965 100%
Master 2683 54,4% 2246 45,6% 4929 100%
Doctorat 180 40,3% 267 59,7% 447 100%
TOTAL 8464 48,8% 8877 51,2% 17341 100%
35 ans et plus
[30-34 ans]
29 ans
28 ans
27 ans
26 ans
25 ans
24 ans
23 ans
22 ans
21 ans |
20 ans |
19 ans |
18 ans et moins |
2 000 1 000 0 1 000 2 000 3 000
@ Masculin O Féminin

Graph 3 : Structure de la population
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1.4 Aire géographique de recrutement

L’aire géographique de recrutement est observée a travers le département de résidence de référence des étudiants.
L’Université d’Orléans recrute trois étudiants sur quatre (77,6 %) issus de la région Centre-Val de Loire, avec
plus d’un tiers des étudiants (44,6 %) ayant une résidence de référence dans le Loiret.

Le recrutement dans la région Centre-Val de Loire baisse avec 'avancée dans les différents cursus du systéme
LMD. Ainsi, si plus de trois étudiants sur quatre (82,7 %) provenant de cette région sont inscrits en cursus Licence,
ils représentent les deux tiers des étudiants (66,8 %) en Master et un peu moins des deux tiers en Doctorat (62,0
%). L’aire de recrutement s’élargit donc : les étudiants en cursus Doctorat sont plus souvent que la moyenne
originaires d’une autre région (25,7 %) voire de I'étranger (12,3 %).

Licence Master Doctorat TOTAL
Cher 1184 9,9% 263 5,3% 13 2,9% 1460 8,4%
Eure-et Loir 1139 9,5% 314 6,4% 5 1,1% 1458 8,4%
Indre 767 6,4% 179 3,6% 4 0,9% 950 5,5%
Indre-et-Loire 529 4,4% 440 8,9% 8 1,8% 977 5,6%
Loir-et-Cher 623 5,2% 255 5,2% 5 1,1% 883 5,1%
Loiret 5649 47,2% 1842 37,4% 242 54,1% 7733 44,6%
g:ﬁfr':“a' Région | 9394 82,7% | 3203 | 668% | 277 | 62,0% | 13461 | 77,6%
Departements 416 3,5% 194 3,9% 5 1,1% 615 3,5%

imitrophes

lle de France? 730 6,1% 359 7,3% 42 9,4% 1131 6,5%
Dom-Tom 96 0,8% 51 1,0% 0,0% 147 0,8%
Autres
départements 577 4,8% 781 15,8% 68 15,2% 1426 8,2%
francais
Etranger 255 2,1% 251 5,1% 55 12,3% 561 3,2%
TOTAL 11965 100% 4929 100% 447 100% 17341 100%

Licence Master Doctorat TOTAL
Cher 1184 81,1% 263 18,0% 13 0,9% 1460 100%
Eure-et Loir 1139 78,1% 314 21,5% 5 0,3% 1458 100%
Indre 767 80,7% 179 18,8% 4 0,4% 950 100%
Indre-et-Loire 529 54,1% 440 45,0% 8 0,8% 977 100%
Loir-et-Cher 623 70,6% 255 28,9% 5 0,6% 883 100%
Loiret 5649 73,1% 1842 23,8% 242 3,1% 7733 100%
g:ﬂfr':ma' Région | gg91 73,5% | 3293 | 245% | 277 21% | 13461 | 100%
Départements 416 67,6% 104 | 31,5% 5 0,8% 615 100%
Limitrophes
lle de France 730 64,5% 359 31,7% 42 3,7% 1131 100%
Dom-Tom 96 65,3% 51 34,7% 147 100%
Autres
départements 577 40,5% 781 54,8% 68 4,8% 1426 100%
francais
Etranger 255 45,5% 251 44.7% 55 9,8% 561 100%
TOTAL 11965 69,0% 4929 28,4% 447 2,6% 17341 100%

En inversant le sens de lecture, on constate que les étudiants originaires de I'’étranger sont plus souvent que la
moyenne inscrit en Doctorat (9,8 % contre 2,6 % en moyenne) et en Master (44,7 % contre 28,4 % en moyenne).

1 Départements limitrophes : Allier, Creuse, Eure, Haute-Vienne, Maine-et-Loire, Niévre, Orne, Sarthe, Vienne, Yonne
2 |le-de-France : Essonne, Hauts-de-Seine, Paris, Seine-et-Marne, Seine-St-Denis, Val-d’Oise, Val-de-Marne, Yvelines
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Carte 1 : Région d'origine des étudiants en 2024
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Il DONNEES SOCIALES

Il.1 Régime d’inscription

Formation continue

0,8%
Formation par
apprentissage
11,2%
Formation intiale Coptrat d.e .
86,9% Professionnalisation
’ 0,4%
Reprise d'étude
non financées
0,6%

Graph 4 : Régime d'inscription

La majorité des étudiants de l'université d’Orléans suit des cursus en formation initiale (86,9 %).

Les inscriptions en formation professionnalisante (apprentissage ou contrat de professionnalisation) se développent
dans certaines composantes de l'université, particulierement a I'lUT (34,0 %) et a Polytech (23,2 %) mais aussi
dans une moindre mesure en Droit, Economie et Gestion (11,4 %).

Reprise Contrat de
Initiale Continue Apprentissage | d’études non fessi lisati TOTAL
financée professionnalisation
gtrgtés'fi‘;‘;mm'e 3015 | 87,2% | 44 | 13% | 393 | 11,4% | 5 | 0.1% 3457 | 100%
Lettres, Langues
et Sciences 2222 97,3% 10 | 0,4% 44 1,9% 7 0,3% 2283 100%
Humaines
?gfh”ncigi:; 4853 | 950% | 25 | 0,5% | 229 | 4,5% 1 0,0% 5108 | 100%
IUT 2104 65,8% 8 0,3% | 1087 | 34,0% 3199 100%
osucC 167 90,8% 4 2,2% 13 7.1% 184 100%
Polytech 792 76,5% 2 0,2% 173 | 16,7% 1 0,1% 67 6,5% 1035 100%
INSPE 1087 88,5% 42 | 3,4% 99 8,1% 1228 100%
Ecole
universitaire de
kinésithérapie en 391 97,8% 9 2,3% 400 100%
Centre-Val de
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 446 99,8% 1 0,2% 447 100%
Partenariat
TOTAL 15077 | 86,9% | 145 | 0,8% | 1939 | 11,2% | 112 | 0,6% 68 0,4% 17341 100%
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Moins de la moitié des Licences Professionnelles et les deux tiers des BUT se suit en formation initiale. Cela est
en dessous de la moyenne par rapport aux autres types de formation, ou la formation initiale représente au minimum
pres des trois quarts des inscriptions. L'apprentissage concerne en grande partie les Licences Professionnelles et

les BUT.
Reprise
Initiale Continue Apprentissage | d’études non Co_ntrat d_e . TOTAL
fi . Professionnalisation
inancée
BUT 2086 | 66,1% | 5 0,2% | 1067 | 33,8% 3158 100%
;fr?;ﬁe 8596 | 99,5% | 32 | 0,4% 9 | 0,1% 8637 | 100%
Licence 59 | 347% | 11 | 65% | 99 [582% | 1 | 06% 170 | 100%
Professionnelle
Master 2632 | 77,0% | 82 | 2,4% | 600 | 17,6% | 102 3,0% 1 0,0% 3417 100%
Ingénieur 718 | 74,9% 1 0,1% | 173 | 18,0% 67 7,0% 959 100%
Masso- o o o
Kinésithérapie 391 978% | 9 2,3% 400 100%
Formation
Département 149 | 974% | 4 2,6% 153 100%
Médical
Doctorat /
Habilitation a o o o
Diriger des 446 | 99,8% 1 0,2% 447 100%
Recherches
TOTAL 15077 | 86,9% | 145 | 0,8% | 1939 | 11,2% | 112 0,6% 68 0,4% 17341 100%

1.2 Les étudiants salariés

La part des étudiants salariés dans le cursus du LMD

On considére comme étudiants salariés les étudiants qui, au moment de leur inscription administrative, ont déclaré
exercer une activité professionnelle.

Sur I'ensemble des étudiants inscrits a l'université d’Orléans hors préparations aux concours, Dipldmes
Universitaires ou cursus pré-universitaires, 1795 étudiants ont déclaré avoir une activité professionnelle soit

10,4%.
Licence Master Doctorat TOTAL
Etudiants salariés 1077 60,0% 365 20,3% 353 19,7% 1795 100%
Population totale 11965 69,0% 4929 28,4% 447 2,6% 17341 100%

Répartition des étudiants salariés selon I'dge et le sexe

La répartition des étudiants salariés est équitable entre les hommes et les femmes. La moyenne d’age des étudiants
salariés est de 24,4 ans, I'age des étudiants allant de 17 ans a 66 ans et 'dge médian est de 21 ans.

1?]1%?§Set 20-24 ans 25-29 ans 30-34 ans 35 ans et plus TOTAL
Féminin 77 | 10,0% | 412 | 53,6% | 139 | 18,1% | 32 | 42% | 109 | 142% | 769 | 100%
Masculin 160 | 15,6% | 571 | 557% | 189 | 18,4% | 55 | 5,4% 51 5,0% | 1026 | 100%
Ensemble 237 |1 13,2% | 983 | 54,8% | 328 | 18,3% | 87 | 4,8% | 160 | 8,9% | 1795 | 100%
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Graph 5 : Structure de la population salariée
Activité salariée et régime d’inscription

Un peu moins de la moitié des étudiants salariés (45,8 %) déclarant exercer une activité professionnelle sont
en formation initiale.

Formation continue,
Formation initiale rep;ilr?gnc:: zteusdes
45,89
» 2,6%
Reprise d'études
non financée
5,7%
Apprentissage
45,8%

Graph 6 : Régime d'inscription des étudiants salariés
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La répartition des étudiants salariés entre le type de dipléme préparé et le régime
d’inscription

Les Doctorants se préparent essentiellement en formation initiale. La formation continue concerne surtout les
Licences générale et les Master.

Reprise
Initiale Continue Apprentissage | d’études non P fCo_ntrat cli_e i TOTAL
financée rofessionnalisation
BUT 12 1,5% 1 2,1% 727 | 88,3% 740 | 41,2%
;fr?;ﬁe 299 | 363% | 8 | 17,0% 2 | 2,0% 309 | 17,2%
Licence 1 | 01% | 4| 85% | 23 | 2,8% 28 | 1,6%
Professionnelle
Master 143 17,4% | 30 | 63,8% 51 6,2% 100 | 98,0% 324 18,1%
Ingénieur 3 0,4% 1 2,1% 22 2,7% 26 1,4%
Masso- o o o
Kinésithérapie 11 1,3% 2 4,3% 13 0,7%
Formation
Département 2 0,2% 2 0,1%
Médical
Doctorat /
Habilitation a o o o
Diriger des 352 42,8% 1 2,1% 353 19,7%
Recherches
TOTAL 823 100% | 47| 100% | 823 100% | 102 | 100% 1795 | 100%

En inversant le sens de lecture, on constate que les étudiants salariés en BUT (98,2 %) sont essentiellement en
formation par apprentissage. A Polytech pour les diplémes d’ingénieur et en Licence Professionnelle plus de la
moitié (respectivement 84,6 % et 82,1%), sont dans une formation professionnalisante.

Reprise Contrat de
Initiale Continue Apprentissage | d’études non P . L TOTAL

: . rofessionnalisation

financée
BUT 12 1,6% 1 0,1% | 727 | 98,2% 740 | 100%
Licence générale | 299 | 96,8% 8 2,6% 2 0,6% 309 | 100%
oence e | 1 | 36% | 4 |143% | 23 | 821% 28 | 100%
Master 143 | 441% | 30 | 9,3% 51 15,7% | 100 | 30,9% 324 | 100%
Ingénieur 3 11,5% 1 3,8% 22 | 84,6% 26 | 100%
wﬁzzft’r‘]érapie 11 | 846% | 2 | 154% 13 | 100%
Formation
Département 2 100% 2 100%
Médical
Doctorat /
nabitation 3 352 | 99,7% | 1 | 0,3% 353 | 100%
iriger des
Recherches
TOTAL 823 | 458% | 47 | 2,6% | 823 | 458% | 102 | 5,7% 1795 | 100%
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La répartition des étudiants salariés entre les composantes et le régime d’inscription

La formation par apprentissage concerne surtout les étudiants salariés inscrits a I'lUT (90,8 %) mais est aussi
présente en Sciences et Techniques (4,5%).

Reprise Contrat de
Initiale Continue Apprentissage d’études non . L TOTAL
financée professionnalisation
Drol foonomie | 405 | 12,8% | 22 | 468% | 15 | 1.8% | 1 | 1.0% 143 | 8,0%
Lettres, Langues
et Sciences 110 13,4% 1 2,1% 2 0,2% 2 2,0% 115 6,4%
Humaines
?gfh”nﬁgfjg 147 | 17.9% | 4 | 85% | 37 | 45% 188 | 10,5%
IUT 13 1,6% 1 2,1% 747 90,8% 761 42,4%
OoSsucC 2 0,2% 2 4,3% 4 0,2%
Polytech 4 0,5% 1 2,1% 22 2,7% 1 1,0% 28 1,6%
INSPE 79 9,6% 13 | 27,7% 98 96,1% 190 10,6%
Ecole
universitaire de
kinésithérapie en 11 1,3% 2 4,3% 13 0,7%
Centre-Val de
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et 352 42,8% 1 2,1% 353 19,7%
du Partenariat
TOTAL 823 100% 47 100% 823 100% 102 100% 1795 | 100%

En inversant le sens de lecture, on constate que les étudiants salariés inscrits a I'lUT (98,2 %) sont essentiellement
en formation par apprentissage. Pour Polytech, ils sont en majorité en formation par apprentissage (78,6 % des
étudiants salariés).

Reprise Contrat de
Initiale Continue Apprentissage | d’études non . L TOTAL
financée professionnalisation

gtrggsfi‘;‘;mm'e 105 | 73.4% | 22 | 154% | 15 | 105% | 1 | 0,7% 143 | 100%
Lettres, Langues
et Sciences 110 | 95,7% 1 0,9% 2 1,7% 2 1,7% 115 100%
Humaines
?‘”‘”“?eset 147 | 782% | 4 | 21% | 37 | 19,7% 188 | 100%
echniques
IUT 13 1,7% 1 0,1% 747 98,2% 761 100%
osucC 2 50,0% 2 50,0% 4 100%
Polytech 4 14,3% 1 3,6% 22 78,6% 1 3,6% 28 100%
INSPE 79 41,6% | 13 6,8% 98 51,6% 190 100%
Ecole universitaire
de 'ggﬁtsr';h\‘j;alﬂg 11 | 846% | 2 | 154% 13 | 100%
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 352 99,7% 1 0,3% 353 100%
Partenariat
TOTAL 823 | 45,8% | 47 2,6% 823 | 45,8% | 102 5,7% 1795 | 100%
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La catégorie socioprofessionnelle des étudiants salariés et la composante d’inscription

Favorisée A' Favorisée B? Moyenne?® Défavorisée* Total
Drof, Fconomie et | g 6,3% 1M | 77% | 115 | 804% | 8 56% | 143 | 100%
Lettres, Langues
et Sciences 10 8,7% 6 5,2% 91 79,1% 8 7,0% 115 100%
Humaines
?gfh”nﬁgig 39 20,7% 21 12% | 116 | 61,7% | 12 6,4% 188 | 100%
IUT 598 78,6% 161 21,2% 2 0,3% 761 100%
OSuC 1 25,0% 1 25,0% 2 50,0% 4 100%
Polytech 17 60,7% 7 25,0% 3 10,7% 1 3,6% 28 100%
INSPE 128 67,4% 13 6,8% 47 24.7% 2 1,1% 190 100%
Ecole universitaire
‘e"rj ggﬁf;;h\*}raﬂg 1 7.7% 2 | 154% | 10 | 76,9% 13 | 100%
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 345 97,7% 2 0,6% 6 1,7% 353 100%
Partenariat
TOTAL 550 30,6% 661 36,8% 551 30,7% 33 1,8% 1795 100%

Les étudiants salariés des PCS (professions et catégories socioprofessionnelles) les plus élevée s’inscrivent, plus
souvent que la moyenne, a 'INSPE. Le cas de la Direction de la Recherche et du Partenariat est particulier car les
doctorants ont un contrat de travail spécifique assimilé a la classe Favorisée A.

L’IUT (78,6 %) attirent plus souvent les étudiants salariés d’une profession intermédiaire (favorisé B) et Polytech
(85,7 %) attire les étudiants salariés de la classe favorisée B ou favorisée A. Les PCS de niveau « moyenne » sont
majoritairement présentes en Droit, Economie et Gestion (80,4 %), en Lettres, Langues et Sciences Humaines
(79,1 %), Sciences et techniques (61,7 %) et EUK-CVL (76,9 %).

La catégorie socioprofessionnelle des étudiants salariés et le cursus LMD

Favorisée A Favorisée B Moyenne Défavorisée Total
Licence 15 1,4% 622 57,8% 411 38,2% 29 2,7% 1077 100%
Master 190 52,1% 37 10,1% 134 36,7% 4 1,1% 365 100%
Doctorat 345 97,7% 2 0,6% 6 1,7% 0,0% 353 100%
TOTAL 550 30,6% 661 36,8% 551 30,7% 33 1,8% 1795 100%
Employés
29,0%
Artisans,
OQuvriers commercgants

1,8% et chefs
d'entreprise
1,7%

Professions
intermédiaires
43,4%
Agriculteurs

exploitants
Cadres et Prof 0,1%

intell sup
24,0%

Graph 7 : Professions exercées

" « Favorisée A » : Chef d’entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, professeur et assimilé,
profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et
assimilé.

2 « Favorisée B » : Profession intermédiaire santé - travail social, clergé ou religieux, profession intermédiaire administration fonction publique,
profession intermédiaire administration - commerce entreprise, technicien, contremaitre ou agent de maitrise.

3 « Moyenne » : agriculteur exploitant, artisan, commergant et assimilé, employé civil — agent service fonction publique, policier ou militaire,

employé administratif d’entreprise, employé de commerce, personnel de service direct aux particuliers.
4 « Défavorisée » : ouvrier qualifi¢ ou non, ouvrier agricole. G
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1.3 Les étudiants boursiers

La part des étudiants boursiers dans le cursus universitaire

En 2024-2025, I'université d’Orléans compte 6262 étudiants boursiers, soit 36,1 % de la population des étudiants
hors préparation aux concours, Dipldbmes Universitaires ou cycle pré-universitaire. Sont reconnus comme boursiers
les étudiants percevant une bourse du gouvernement francais, une bourse CPGE, une aide urgente ou une bourse
sur critéres sociaux. La grande majorité percoit une bourse sur critéres sociaux (94,8 % des étudiants boursiers).
Les trois quarts des étudiants boursiers sont en cursus Licence (75,6 %) et prés d’un quart (24,4 %) est en cursus
Master, le reste étant en cursus Doctorat.

Bac+2
22,5%

Bac+1
41,6%

Bac+3
Bac+6 ou + 15,6%

0,1%

Bac+5

8.3% Bac+4

11,9%

Graph 8 : Répartition des boursiers selon le degré d'études

Répartition des étudiants boursiers selon I’dge et le sexe

19 ans et moins 20-24 ans 25-29 ans Plus de 30 ans TOTAL

Féminin 1592 47,5% 1659 49,5% 90 2,7% 11 0,3% 3352 100%
Masculin 1628 55,9% 1185 40,7% 88 3,0% 9 0,3% 2910 100%
Ensemble 3220 51,4% 2844 45,4% 178 2,8% 20 0,3% 6262 100%

27 ans et plus
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25 ans

24 ans
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Graph 9 : Structure de la population boursiére
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La répartition des étudiants boursiers entre les sites et les composantes’

En 2024-2025, les boursiers sont bien répartis entre les principales composantes en Droit, Economie et Gestion
(22,2 %), en Lettres, Langues et Sciences humaines (18,0 %), en Sciences et Techniques (28,5 %) et a I'lUT (15,8
%). La part des boursiers la plus élevée est dans la composante Lettres, Langues et Sciences humaines (49,4 %).

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

52 195
e s 8
466 Direction de la Recherche et du
13 | | .. 56 | | - - Partenariat
75 BEcole universitaire de kinésithérapie
-— - - - - - - - - - - - - en Centre-Val de Loire (EUK-CVL)
INSPE
14 . 273 . 1733
m Polytech
— 61 — 1 86 — — 130
mOSUC
1 | I | 8 | | uT
1 | | | | 2 | | | | 2 Sciences et Techniques
108
14 122 | | [ | 1160 m Lettres Langues et Sciences
Humaines
Droit Economie Gestion
o & & N S ® &
> o‘\}q *(\Q’& @\\}o oob K\efz’ <0
& ¢ < & O
O‘(\

Graph 10 : Représentation des composantes par site

Répartition
Nombre des Effectifs de gart Qes
X oursiers
de Boursiers la
. dans la
Boursiers selon la composante
composante
composante
gro't.’ Economie et 1390 22.2% 3457 40,2%
estion

Lettres, Langues et 1127 18,0% 2283 49,4%
Sciences Humaines
Sciences et o o
Techniques 1782 28,5% 5108 34,9%
IUT 988 15,8% 3199 30,9%
OSuC 47 0,8% 184 25,5%
Polytech 257 4,1% 1035 24,8%
INSPE 552 8,8% 1228 45,0%
Ecole universitaire de
kinésithérapie en o o
Centre-Val de Loire 115 1.8% 400 28,8%
(EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 4 0,1% 447 0,9%
Partenariat
TOTAL 6262 100,0% 17341 36,1%

1 Pour plus d’information, voir les annexes en fin de document
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La répartition des étudiants boursiers selon le cursus LMD, au sein des composantes

Licence Master Doctorat Total
Droit, Economie et | 1519 | 2589, 171 11,2% 1300 | 22,2%
Gestion
Lettres, Langues et | gqq 20,5% 159 10,4% 1127 | 18,0%
Sciences Humaines
Sciences et o o o
Techniques 1547 32,7% 235 15,4% 1782 28,5%
IUT 988 20,9% 988 15,8%
OSuC 11 0,2% 36 2,4% 47 0,8%
Polytech 257 16,9% 257 4,1%
INSPE 552 36,2% 552 8,8%
Ecole universitaire
de kinésithérapie o o
en Centre-Val de 115 7.5% 115 1.8%
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 4 100% 4 0,1%
Partenariat
TOTAL 4733 100% 1525 100% 4 100% 6262 100%

A Polytech, le cycle préparatoire intégré compte 266 inscrits dont un peu plus d’un quart (27,1 %) est boursier.

L’origine socioprofessionnelle’ des étudiants boursiers

L'origine socioprofessionnelle des étudiants est observée selon la typologie des « Professions et Catégories
sociales » (PCS) des parents, on retient la PCS la plus favorable.

Un tiers des étudiants boursiers (35,0 %), a un parent dont la PCS (professions et catégories
socioprofessionnelles) est de la catégorie « Moyennes ».
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Graph 11 : Professions et catégories socioprofessionnelles

1 « Favorisée A » : chef d’entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, professeur et assimilé,
profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et
assimilé.

« Favorisée B » : Profession intermédiaire santé - travail social, clergé ou religieux, profession intermédiaire administration fonction publique,
profession intermédiaire administration - commerce entreprise, technicien, contremaitre ou agent de maitrise.

« Moyenne » : agriculteur exploitant, artisan, commercgant et assimilé, employé civil — agent service fonction publique, policier ou militaire,
employé administratif d’entreprise, employé de commerce, personnel de service direct aux particuliers.

« Défavorisée » : ouvrier qualifié ou non, ouvrier agricole, retraité employé et ouvrier, chémeur n’ayant jamais travaillé, personne sans activité

professionnelle. @
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Graph 12 : Répartition des étudiants boursiers selon I'origine socio-professionnelle

La répartition des étudiants boursiers selon le degré d’études

Répartition des . .
. ' Nombre de - Effectifs par Part des Boursiers
Niveau d’études . Boursiers selon le . i - L
Boursiers niveau d'étude niveau d'étude par niveau d’étude
L1 1975 31,5% 4359 45,3%
L2 1005 16,0% 2426 41,4%
L3 756 12,1% 1852 40,8%
LP 24 0,4% 170 14.1%
BUT 1 588 9.4% 1319 44,6%
BUT 2 289 4,6% 085 29,3%
BUT 3 96 1,5% 854 11.2%
M1 663 10,6% 1800 36,8%
M2 445 71% 1617 27,5%
Ingénieur 240 3,8% 959 25,0%
Masso-
kinésithérapie 115 1,8% 400 28,8%
Formation
Département 62 1,0% 153 40,5%
Médical
Doctorat 4 0,1% 447 0,9%
TOTAL 6262 100% 17341 36,1%
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11.4 Origine socioprofessionnelle des étudiants

L'origine socioprofessionnelle des étudiants est observée selon la typologie des « Professions et Catégories
sociales » (PCS) des parents, on retient la PCS la plus favorable.

Moyenne
25,7%
Favorisée B
17,3%
Défavorisée
12,4%
Non
renseignée

(inconnue ou
sans objet)
4,1%

Favorisée A
40,6%

Graph 13 : Répartition de I'ensemble des étudiants selon I'origine socio-professionnelle

Origine socioprofessionnelle des étudiants observée selon le LMD

Les étudiants dont un parent appartient a la catégorie « Défavorisée » ou « Non renseignée » sont, plus souvent
que la moyenne, en Doctorat. Ces 202 doctorants sont majoritairement de nationalité étrangére.

Licence Master Doctorat Total

Favorisée A’ 4756 39,7% 2147 43,6% 133 29,8% 7036 40,6%
Favorisée B2 2162 18,1% 793 16,1% 38 8,5% 2993 17,3%
Moyenne? 3236 27,0% 1143 23,2% 74 16,6% 4453 25,7%
Défavorisée* 1524 12,7% 574 11,6% 57 12,8% 2155 12,4%
Non renseignée

(inconnue ou sans 287 2,4% 272 5,5% 145 32,4% 704 4,1%
objet)

TOTAL 11965 100% 4929 100% 447 100% 17341 100%

1 « Favorisée A » : chef d’entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, professeur et assimilé,
profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et
assimilé.

2 « Favorisée B » : Profession intermédiaire santé - travail social, clergé ou religieux, profession intermédiaire administration fonction publique,
profession intermédiaire administration - commerce entreprise, technicien, contremaitre ou agent de maitrise.

3« Moyenne » : agriculteur exploitant, artisan, commergant et assimilé, employé civil — agent service fonction publique, policier ou militaire,
employé administratif d’entreprise, employé de commerce, personnel de service direct aux particuliers.

4 « Défavorisée » : ouvrier qualifié ou non, ouvrier agricole, retraité employé et ouvrier, chdmeur n’ayant jamais travaillé, personne sans
activité professionnelle.
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Graph 14 : Répartition par degré d'étude des étudiants selon leur origine sociale

Origine socioprofessionnelle des étudiants au sein des composantes

Polytech et I'Ecole universitaire de kinésithérapie attirent beaucoup plus souvent les étudiants d’origine
socioprofessionnelle parmi les plus favorisées. En effet, la proportion d’étudiants dont un parent appartient a la
catégorie « favorisée A » est plus élevée en école d’ingénieurs et en Ecole universitaire de kinésithérapie (écarts a
la moyenne respectivement de +18,6 points et +16,4 points). Le pourcentage d’étudiants issus des classes
« moyennes » est quant a lui plus élevé en Lettres, Langues et Sciences Humaines, en IUT, en Droit, Economie et
Gestion, en INSPE.
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Graph 15 : Origine socio-professionnelle par composante
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Non
renseignée

1274 | 36,9% | 556 | 16,1% | 942 | 27,2% | 556 | 16,1% | 129 | 3,7% | 3457 | 100%

Favorisée A' | Favorisée B2 Moyenne? Défavorisée* TOTAL

Droit, Economie et
Gestion

Lettres, Langues et
Sciences Humaines

714 | 31,3% | 402 | 17,6% | 692 | 30,3% | 395 | 17,3% | 80 | 3,5% | 2283 | 100%

$°'9”9eset 2303 | 45,1% | 915 | 17,9% | 1226 | 24,0% | 553 | 10,8% | 111 | 2,2% | 5108 | 100%
echniques

IUT 1305 | 40,8% | 620 | 19,4% | 885 | 27,7% | 331 | 10,3% | 58 | 1,8% | 3199 | 100%
osuC 90 | 48,9% | 36 | 19.6% | 38 | 20,7% | 13 | 71% | 7 | 3,8% | 184 | 100%
Polytech 613 | 59,2% | 127 | 12,3% | 186 | 18,0% | 91 | 88% | 18 | 1,7% | 1035 | 100%
INSPE 376 | 30,6% | 218 | 17,8% | 334 | 27,2% | 146 | 11,9% | 154 | 12,5% | 1228 | 100%

Ecole universitaire
de kinésithérapie en

Centre-Val de Loire 228 | 57,0% | 81 |203% | 76 | 19,0% | 13 3,3% 2 0,5% 400 | 100%

(EUK-CVL)

Direction de la

Recherche et du 133 | 29,8% 38 8,5% 74 16,6% 57 12,8% | 145 | 32,4% 447 100%
Partenariat

TOTAL 7036 | 40,6% | 2993 | 17,3% | 4453 | 25,7% | 2155 | 12,4% | 704 | 41% | 17341 | 100%

' « Favorisée A » : Chef d’entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, professeur et assimilé,
profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et
assimilé.

2 « Favorisée B » : Profession intermédiaire santé - travail social, clergé ou religieux, profession intermédiaire administration fonction publique,
profession intermédiaire administration - commerce entreprise, technicien, contremaitre ou agent de maitrise, retraité cadre ou profession
intermédiaire.

3 « Moyenne » : agriculteur exploitant, artisan, commercant et assimilé, employé civil — agent service fonction publique, policier ou militaire,
employé administratif d’entreprise, employé de commerce, personnel de service direct aux particuliers, retraité agriculteur exploitant, retraité
artisan — commergant — chef d’entreprise.

4 « Défavorisée » : ouvrier qualifié ou non, ouvrier agricole, retraité employé et ouvrier, chémeur n’ayant jamais travaillé, personne sans
activité professionnelle.
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Il MOUVEMENTS

Ill.1 Evolution des effectifs entre 2020 et 2024

Les effectifs présentés dans le tableau ci-dessous concernent uniquement les étudiants inscrits dans une formation
dipldmante (Licence, BUT, Ingénieur, Masso-kinésithérapie, Master ou Doctorat).

Taux de
. . . . L Taux de
2020 | 2021 Variation 2022 Variation 2023 Variation 2024 Variation | variation variation
annuelle annuelle annuelle annuelle surla
. moyen
période
Droit, Economie | 3783 | 3819 1,0% 3680 -3,6% | 3510 | -4,6% 3457 -1,5% -7,2% -2,2%
et Gestion
:ftstfizhtzggues 3062 | 2830 | -7.6% | 2573 | -91% | 2393 | -7,0% | 2283 | -4,6% | -21,8% | 7.1%
Humaines
Sciences et 5613 | 5713 1,8% 5255 -8,0% | 4934 | -6,1% 5108 3,5% -12,1% -2,2%
Techniques
UT 3312 | 3030 -8,5% 2720 | -10,2% | 3057 | 12,4% 3199 4,6% -7,7% -0,4%
osucC 139 144 3,6% 148 2,8% 170 14,9% 184 8,2% 22,3% 7,4%
Polytech 1351 1310 -3,0% 1229 -6,2% 1143 | -7,0% 1035 -9,4% -15,4% -6,4%
INSPE 1370 | 1336 -2,5% 1224 -8,4% 1257 2,7% 1228 -2,3% -8,2% -2,6%
Ecole
universitaire de
kinésithérapie en 370 372 0,5% 382 2,7% 390 2,1% 400 2,6% 5,4% 2,0%
Centre-Val de
Loire (EUK-CVL)
ggiﬁg‘r’:hgee'ta 436 | 423 | -3,0% | 430 | 1,7% | 428 | -05% | 447 44% | -18% | 07%
du Partenariat
TOTAL 19436 | 18977 | -2,4% |17641| -7,0% |[17282| -2,0% 17341 0,3% -11,1% -2,8%

L’OSUC est apparu en 2009, L'INSPE propose le Master MEEF depuis 2010, les doctorants sont regroupés sous
la Direction de la Recherche et du Partenariat depuis 2012, et les composantes Sciences et STAPS sont regroupées
sous la méme composante Sciences et Techniques depuis 2013. L’Ecole universitaire de kinésithérapie en Centre-
Val de Loire (EUK-CVL) est une composante de I'université d’Orléans prise en compte depuis 2019.
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Graph 16 : Evolution des effectifs entre 2020 et 2024
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Ill.2 Les sortants de I’'Université

Taux d’attrition par composante

Sont comptabilisés, les étudiants, hors formation pré-universitaire, en préparation de concours ou d’un dipléme de
l'université (DU), présents dans la base de données de la remontée ministérielle pour 'année 2023-2024 soit 17641
étudiants en inscription principale. Le taux d’attrition est calculé a partir du rapprochement effectué entre les
bases de données 2024-2025 et 2023-2024. Ce taux indique la proportion d’étudiants n’apparaissant pas dans la
remontée 2024-2025.

Un peu moins des deux cinquiémes de la population (39,2 %) est ainsi absente de la base de données 2024-
2025. Le taux d’attrition est supérieur a la moyenne pour les étudiants qui, en 2023-2024, étaient inscrits en DEG,
en LLSH, a 'OSUC et a 'INSPE.

Présents 2024-2025 Total inscrits Taux dattition
Composantes Oui Non 2023-2024
Droit, Economie et Gestion 2075 1435 3510 40,9%
Lettrgs, langues et sciences 1407 986 2393 41,2%
humaines
Sciences et Techniques 3144 1790 4934 36,3%
IUT 1895 1162 3057 38,0%
osucC 82 88 170 51,8%
Polytech 704 439 1143 38,4%
INSPE 612 645 1257 51,3%
Ecole universitaire de kinésithérapie o
en Centre-Val de Loire (EUK-CVL) 300 90 390 23,1%
Dlrectlon' de la Recherche et du 282 146 498 34.1%
Partenariat
TOTAL 10501 6781 17282 39,2%

Taux d’attrition selon le niveau d’études

En 2023-2024, la formation générale ou approfondie en Sciences Médicales s’est ouverte avec 51 étudiants. Ces
51 étudiants se sont tous réinscrit en 2024-2025 a l'université d’Orléans.

Les études a finalité professionnelle (BUT3, LP et M2) ont plus souvent un taux d’attrition supérieur a la moyenne.
La quasi-totalité des étudiants préparant une licence professionnelle (91,2%) ou une 3™ année de BUT (90,7%)
en 2023-2024 est absente de la base de données 2024-2025, cela concerne également 86,2 % des étudiants en
Master 2éme année.

Globalement si le niveau ingénieur ou de Masso-Kinésithérapie semble avoir un taux plus faible que la moyenne,
ce n'est plus le cas lorsque le niveau atteint est la derniére année de spécialité (5™ année polytech et 4éme année
de Kinésithérapie), la non-réinscription concerne alors respectivement prés de neuf étudiants sur dix (91,3 %) et
96,7 % des étudiants alors que le taux d’attrition n’est que de 14,4 % pour les étudiants des quatre premiéres
années Polytech et 0,3 % pour les trois premiéres années de masso-kinésithérapie.

Présents 2024-2025 Total inscrits Taux d'attrition

Niveau d’études 2023-2024 Oui Non 2023-2024

L1 2798 1603 4401 36,4%
L2 1802 534 2336 22,9%
L3 989 1032 2021 51,1%
LP 17 176 193 91,2%
BUT 1 964 257 1221 21,0%
BUT 2 849 96 945 10,2%
BUT 3 78 760 838 90,7%
M1 1488 366 1854 19,7%
M 2 212 1320 1532 86,2%
Ingénieur 671 401 1072 37,4%
Masso-kinésithérapie 300 90 390 23,1%
Formation Département Médical 51 51 0,0%
Doctorat 282 146 428 34,1%
TOTAL 10501 6781 17282 39,2%
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Taux d’attrition chez les bacheliers 2023

Au 15 janvier 2024, 5754 étudiants sont inscrits en premiére année de licence, de BUT ou en cycle préparatoire
intégré (Ingénieur). Parmi ces étudiants, 3867 sont titulaires d’un baccalauréat obtenu lors de la session 2023.

Un peu moins d’un tiers (29,9 %) de ces 3867 étudiants ne s’est pas réinscrit a I'Université d’Orléans I'année
suivante (année 2024-2025). Cette évaporation globale des nouveaux bacheliers est a la baisse par rapport a
lannée passée (30,1 % en 2023-2024"). La non-réinscription concerne moins les étudiants inscrits en IUT et a

Polytech.
Inscrits en 1é e

année en 2023- Nog rgTszcrlzts en Taux de non-

2024 024-2025 réinscription
Droit, Economie et Gestion 882 291 33,0%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 553 211 38,2%
Sciences et Techniques 1339 425 31,7%
IUT 971 216 22,2%
Polytech 122 13 10,7%
TOTAL 3867 1156 29,9%

Une majorité (63,8 %) des nouveaux étudiants détenteurs d’'un baccalauréat professionnel ne s’est pas réinscrite
a I'Université en 2024-2025. L’attrition concerne 43,1 % des bacheliers technologiques contre un quart (25,0 %)

des titulaires d’un baccalauréat général.

0,0% 10,0%

20,0%

30,0%

40,0% 50,0%

60,0% 70,0%

Nouveau Bac Général

Bacs techno

Bac pro

25,0%

63,8%

Graph 17 : Taux de non réinscription par type de Bac

' Cf. Tableau de bord 2023-2024
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1.3 Attractivité

Un peu plus d’un étudiant sur trois (37,1 %) est nouvellement inscrit a I'université d’Orléans en 2024-2025. Parmi
les 6436 étudiants nouvellement inscrits a I'Université, 3981 sont de nouveaux bacheliers (soit 61,9 % de ces
étudiants), 2631 sont boursiers (soit 40,9 %) et 941 sont de nationalité étrangére (soit 14,6 %).

On observe une hausse de 1,1 points du taux d’attractivité par rapport a I'an passé passant de 36,0 %' a 37,1
% avec une baisse des nouveaux bacheliers (61,9 % contre 62,2 % en 2023-2024, soit -0,3 points), et une
baisse des étudiants boursiers (40,9 % contre 41,3 % en 2023-2024, soit +4,8 points), mais aussi, une légére
hausse du poids des étudiants de nationalité étrangére (14,6 % contre 14,5 % en 2023-2024, soit +0,1 points),
nouvellement inscrits a I'Université.

Inscrits a I'Université d’Orléans en 2023-
2024 , o
- - Taux d’attractivité
. Non-inscrits les
Effectifs y ey
années précédentes
Droit, Economie et Gestion 3457 1299 37,6%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 2283 893 39,1%
Sciences et Techniques 5108 2023 39,6%
IUT 3199 1346 42,1%
osucC 184 78 42,4%
Polytech 1035 318 30,7%
INSPE 1228 333 27,1%
Ecole universitaire de kinésithérapie en o
Centre-Val de Loire (EUK-CVL) 400 60 15.0%
Direction de la Recherche et du o
Partenariat 447 86 19,2%
TOTAL 17341 6436 37,1%

Taux d’attractivité selon le degré d’études (hors formations pré-universitaires, Erasmus,
préparation d’un dipléme de I’'Université, ou d’une préparation a un concours)

Parmi les étudiants qui sont dans un cycle pré-universitaire, en Erasmus ou en préparation concours ou d’un
diplédme de I'Université (DU), plus de la moitié (63,4 %) a un numéro étudiant commencgant par 224.

Le graphique ci-aprés indique la part des nouveaux étudiants pour chaque degré d’études dans le cursus LMD.
Ainsi, la population des étudiants au niveau Licence dans le LMD (L1, L2, L3, BUT 1, BUT 2, BUT 3 et Licence
Professionnelle) est constituée pour moins de la moitié de nouveaux étudiants : 41,8 % de ces étudiants ont un
numero commengant par 224.

Un peu plus d’un quart de la population de cursus Master (M1, M2, et cycle préparatoire ingénieur niveau 1¢
et 2¢me année d’études, cycle Ingénieur de spécialité, 2éme et 3éme année de Médecine Ecole universitaire de
kinésithérapie en Centre-Val de Loire (EUK-CVL)) est nouvellement étudiante (27,4 %) et moins d’un cinquiéme
(19,2 %) de Doctorat (doctorat, HDR) I'est aussi.

Au niveau 3 du cursus Licence, I'apport des nouveaux étudiants est différent selon le type de Licence. En effet, un
plus des trois-quarts des étudiants (81,2 %) inscrits en Licence Professionnelle ont un numéro d’étudiant
commengant par 224 alors que cela concerne moins d’un étudiant sur dix (6,4 %) préparant une Licence générale.

C’est également le cas dans le cursus Master ou un quart des inscrits est un nouvel étudiant (27,4 %). En effet,
pres de la moitié de la population inscrite en M1 (49,2 %) est nouvelle, moins d’'un dixieme en M2 (4,9 %) et un peu
plus d’'un quart en dipléme d'ingénieur (28,8 %). L’afflux de nouveaux étudiants a I'école polytechnique de
I'Université d’Orléans se situe sur la premiere année du cycle préparatoire (96,3 % sont de nouveaux étudiants) et
sur celle du cycle de spécialité (55,2 %).

' Cf. Tableau de bord 2023-2024
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Graph 18 : Taux de nouveaux étudiants selon le degré d'études

Taux d’entrée en 1°"° année d’Université (hors formations pré-universitaires, d’un dipléme
de I’Université, ou d’'une préparation a un concours)

Le taux d’entrée en début de « Bac + 1 » concerne les étudiants inscrits en 1¢" année d’université en 2024-2025,
non-inscrits a l'université d’'Orléans les années précédentes.

Inscrits en 1ére année en 2024 Taux d’entrée en
Effectifs Non-inscrits les début de
années précédentes « Bac +1 »

Droit, Economie et Gestion 1319 946 71,7%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 938 711 75,8%
Sciences et Techniques 2102 1613 76,7%
IUT 1319 1223 92, 7%
Polytech 161 155 96,3%
TOTAL 5839 4648 79,6%

Taux d’entrée directe en 2°™¢ année d’Université (hors formations pré-universitaires, d’un
dipléme de I'Université, ou d’'une préparation a un concours)

Le taux d’entrée directe en début de « Bac + 2 » concerne les étudiants inscrits en 2™ année d’université en 2024-
2025, non-inscrits a l'université d’Orléans les années précédentes, et ayant validé au moins une année d’études
supérieures.

Inscrits en 2éme année en 2024 Taux d’entrée
Effectifs Non-inscrits les directe en début de
années précédentes «Bac+2 »

Droit, Economie et Gestion 698 32 4.6%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 422 17 4,0%
Sciences et Techniques 1387 161 11,6%
IUT 985 53 5,4%
osucC 22 1 4,5%
Polytech 105 0,0%
Ecole universitaire de kinésithérapie en o
Centre-Val de Loire (EUK-CVL) 101 60 59,4%
TOTAL 3720 324 8,7%
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Taux d’entrée directe en 3éme année d’Université (hors formations pré-universitaires,

d’un dipléme de I’Université, ou d’une préparation a un concours)

Le taux d’entrée directe en début de « Bac + 3 » concerne les étudiants inscrits en 3™ année d’université en 2024-
2025 (L3, Licence professionnelle, BUT 3 et 1¢ année de cycle ingénieur de spécialité), non-inscrits a I'université
d’Orléans les années précédentes, et ayant validé au préalable au moins deux années d’études supérieures.

Inscrits en 3éme année en 2024

Non-inscrits les

Taux d’entrée
directe en début de

Effectifs . .
anneées précédentes « Bac +3 »

Droit, Economie et Gestion 600 78 13,0%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 477 53 11,1%
Sciences et Techniques 912 65 7,1%
IUT 895 70 7,8%
oSsucC 42 25 59,5%
Polytech 212 117 55,2%
Ecole universitaire de kinésithérapie en o

Centre-Val de Loire (EUK-CVL) 103 0.0%
TOTAL 3241 408 12,6%

Taux d’entrée directe en 4°™¢ année d’Université (hors formations pré-universitaires, d’un

dipléme de I'Université, ou d’une préparation a un concours)

Le taux d’entrée directe en début de « Bac +4 » concerne les étudiants inscrits en 4™ année d’université en 2024-
2025 (M1 et 2¢m année de cycle ingénieur de spécialité), non-inscrits a l'université d’Orléans les années

précédentes, et ayant validé au préalable au moins trois années d’études supérieures.

Inscrits en 4éme année en 2024

Non-inscrits les

Taux d’entrée
directe en début de

Effectifs années précédentes « Bac +4 »

Droit, Economie et Gestion 421 210 49,9%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 239 109 45,6%
Sciences et Techniques 398 169 42,5%
oSsucC 66 48 72,7%
Polytech 243 35 14,4%
INSPE 642 320 49,8%
Ecole universitaire de kinésithérapie en 98 0.0%
Centre-Val de Loire (EUK-CVL) ’

TOTAL 2107 891 42,3%
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Taux d’entrée directe en 5™ année d’Université (hors formations pré-universitaires, d’un

dipléme de I'Université, ou d’une préparation a un concours)

Le taux d’entrée directe en début de « Bac +5 » concerne les étudiants inscrits en 5™ année d’université en 2024-
2025 (M2 et 3*me année de cycle ingénieur de spécialité), non-inscrits a l'université d’Orléans les années
précédentes, et ayant validé au préalable au moins quatre années d’études supérieures.

Inscrits en 5éme année en 2024

Non-inscrits les

Taux d’entrée
directe en début de

Effectifs années précédentes « Bac +5 »

Droit, Economie et Gestion 419 33 7,9%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 207 3 1,4%
Sciences et Techniques 309 15 4,9%
osucC 54 4 7,4%
Polytech 314 11 3,5%
INSPE 586 13 2,2%
Ecole universitaire de kinésithérapie en 98 0.0%
Centre-Val de Loire (EUK-CVL) ’

TOTAL 1987 79 4,0%

Taux d’entrée directe en 6°"¢ année ou plus d’Université (hors formations pré-

universitaires, d’un dipléme de I’Université, ou d’'une préparation a un concours)

Le taux d’entrée directe en début de « Bac +6 et plus » concerne les étudiants inscrits en 6°™¢ année ou plus
d’'université en 2024-2025 (Doctorat ou Habilitation a Diriger des Recherches), non-inscrits a l'université d’Orléans

les années précédentes, et ayant validé au préalable au moins cinq années d’études supérieures.

Inscrits en 6eme année ou plus en 2024

Effectifs

Non-inscrits les
années précédentes

Taux d’entrée
directe en début de
« Bac +6 ou plus »

| Direction de la Recherche et Partenariat

447

86

19,2%
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IVLES ETUDIANTS DANS D’AUTRES FORMATIONS

IV.1 Effectifs étudiants dans d’autres formations

Les étudiants suivant une formation pré-universitaire, un dipléme de I’Université, ou une
préparation a un concours

Pour 'année universitaire 2024-2025, 681 étudiants sont inscrits dans d’autres formations (Capacité en Droit,
DAEU, DAF-DEF, Dipldbme de Comptabilité et Gestion, Dipldme Universitaire dont des DU de I'enseignement 1°" et
2nd degrés) ou a des préparations de concours ou en formation Erasmus. Parmi ces étudiants, 432 (soit 63,4 %)
sont nouvellement inscrits a I'université d’Orléans. Par rapport a 'année précédente, on observe une baisse
du poids des nouveaux inscrits dans cette population d’étudiants (-1,0 points).

0% 20% 40% 60% 80% 100%

DAEU/capacite M 62,57%

Dipldme de Comptabilité et Gestion [ 3,4%

DU ] 70,6%

Prépa concours ] 26,1%
Stagiaire de I'enseignement 2nd degré¢ ] 72,1%

Stagiaire de I'enseignement 1er degré ] 74,5%
Stagiaire de I'enseignement Encadrement Educatif | ] 66,7%
Prépa Agrégation | 44,2%
Erasmus 100,0%

Graph 19 : Taux de nouveaux étudiants par type de préparation

Effectifs étudiants en formation pré-universitaire, en Diplome Universitaire, en
préparation a un concours ou dans I’enseignement

Les étudiants inscrits en cursus « pré-universitaire » sont assimilés aux effectifs de Licence. En 2024-2025,
l'université en compte 85 répartis comme suit : 24 en Capacité en Droit, 48 en DAEU.

Licence Master Erasmus TOTAL

Droit, Economie et o o o o
Gestion 38 25,7% 95 64,2% 15 10,1% 148 100%
Lettres, Langues et o o o
Sciences Humaines 26 46,4% 30 53,6% 56 100%
Sciences et 20 90,9% 2 9,1% 22 | 100%
Techniques

IUT 29 80,6% 6 16,7% 1 2,8% 36 100%
osucC 18 100% 18 100%
Institut de Francais 134 100% 134 100%
Polytech 1 7,1% 13 92,9% 14 100%
SEFCO 48 100% 48 100%
INSPE 202 98,5% 3 1,5% 205 100%
TOTAL 249 36,6% 350 51,4% 82 12,0% 681 100%
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IV.2 Classe d’age
19anset | 024ans | 2529ans | 3034ans | 35ansetplus |  TOTAL

Droit,
Economieet | 7 | 47% | 60 |405% | 32 |216% | 10 | 6,8% | 39 |264% | 148 | 100%
Gestion
Lettres,
gii“egnuc‘f‘s et 2 | 36% | 23 |411% | 10 |179% | 2 | 36% | 19 |339% | 56 | 100%
Humaines
?gfh”ncigieest 1 | 45% | 7 |318%| 1 | 45% | 4 |182% | 9 |409% | 22 | 100%
uT 29 | 806% | 2 | 56% | 1 | 28% | 4 |114% | 36 | 100%
0OSUC 1 | 56% | 7 |389% | 7 |389%| 1 | 56% | 2 | 11,1% | 18 | 100%
::”rztr']t;‘;ge 11 | 82% | 48 |358% | 25 |187% | 15 | 112% | 35 | 261% | 134 | 100%
Polytech 12 | 857% | 2 | 14,3% 14 | 100%
SEFCO 1 | 21% | 24 |50,0% | 13 | 27,1% | 3 | 6.3% | 7 | 146% | 48 | 100%
INSPE 20 | 98% | 40 | 195% | 46 | 22,4% | 99 | 48,3% | 205 | 100%
TOTAL 23 | 34% | 230 | 33,8% | 132 | 19,4% | 82 | 12,0% | 214 | 31,4% | 681 | 100%

Pour ces étudiants, la moyenne d’age est de 30,7 ans, I'age des étudiants s’étendant de 17 a 62 ans et 'age médian
est 27 ans.

25-29 ans

20-24 ans
33,8%

30-34 ans
12,0%

19 ans et moins
3,4%

35 ans et plus
31,4%

Graph 20 : Répartition des étudiants selon I'age
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IV.3 Répartition par sexe

La répartition homme/femme par composante reste cohérente avec celle des inscriptions en cursus normaux. Les
étudiantes s’inscrivent plus souvent en INSPE (71,7 %), en LLSH (76,8 %) ou en DEG (66,2 %).

Féminin Masculin TOTAL

Dron, Economie et 98 66,2% 50 33,8% 148 100%
Lettres, Langues et

Sciences Hu?maines 43 76,8% 13 23,2% 56 100%
Sciences et Techniques 7 31,8% 15 68,2% 22 100%
IUT 15 41,7% 21 58,3% 36 100%
osucC 6 33,3% 12 66,7% 18 100%
Institut de Frangais 90 67,2% 44 32,8% 134 100%
Polytech 7 50,0% 7 50,0% 14 100%
SEFCO 27 56,3% 21 43,8% 48 100%
INSPE 147 71,7% 58 28,3% 205 100%
TOTAL 440 64,6% 241 35,4% 681 100%

35 ans et plus
[30-34 ans]
29 ans

28 ans

27 ans

26 ans

25 ans

24 ans

23 ans

22 ans

21 ans

20 ans

19 ans

18 ans et moins

200 150 100 50 0 50 100

@ Masculin O Féminin

Graph 21 : Structure de la population des étudiants dans d’autres formations
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IV.4 Aire géographique de recrutement

L’'université recrute les deux tiers des étudiants (69,0 %) dans la région Centre-Val de Loire en ce qui concerne
les inscriptions en formation pré-universitaire, Dipldbme Universitaire, ou préparation a un concours.

s Prépa
Diplome de Stagiaire de Concours
DAEU/Capacité | Comptabilité DU r 9 Agréqati Erasmus TOTAL
ot Gestion enseignement | ( gregatlon
inclus)
Cher 21 | 724% | 10 | 5,6% 8 4,4% 13 | 9,6% 52 7,6%
Eure Loir 21 29,2% 3 1,7% 16 8,7% 5 3,7% 45 6,6%
Indre 3 | 10,3% 2 1,1% 4 2,2% 8 5,9% 17 2,5%
Indre Loir 1 3,4% 1 0,6% 55 30,1% 6 4,4% 63 9,3%
Loir-et-Cher 1 1,4% 2 1,1% 18 9,8% 5 3,7% 26 3,8%
Loiret 46 63,9% 1 3,4% | 100 | 55,6% | 47 25,7% 72 | 53,3% 1 1,2% | 267 | 39,2%
Sous-Total
Région 68 944% | 26 | 89,7% | 118 | 65,6% | 148 | 80,9% | 109 | 80,7% 1 1,2% | 470 | 69,0%
Centre
Département | 5 | 580 | 2 | 69% | 3 | 1,7% | 7 | 38% | 5 | 37% 19 | 2,8%
limitrophe
He-de- 2 | 28% | 1| 34% | 16 | 89% | 12 | 66% | 7 | 52% | 1 | 12% | 39 | 57%
DOM-TOM 2 1,1% 2 0,3%
Q?tre 8 | 44% | 14 | 7.7% | 13 | 9,6% 35 | 51%
epartement
Etranger 35 | 19,4% 1 0,7% | 80 | 97,6% | 116 | 17,0%
TOTAL 72 100% 29 | 100% | 180 | 100% | 183 100% | 135 | 100% | 82 | 100% | 681 | 100%

En inversant le sens de lecture, on observe que pour les autres régions frangaises, le taux d’inscription en DU
enseignement est supérieur a la moyenne. En effet un peu plus d’un tiers des étudiants originaires d’lle-de-France
(30,8 %) ou d’un autre département limitrophe (36,8 %) ou non limitrophe a la Région Centre-Val-de-Loire (40,0 %)
sont inscrits en DU d’enseignement.

Diplome de Stagiaire de Csr:?;gﬁrs
DAEU/Capacité | Comptabilité DU , . o Erasmus TOTAL
ot Gestion 'enseignement | (Agrégation
inclus)
Cher 21 140,4% | 10 [ 19,2% 8 15,4% 13 | 25,0% 52 | 100%
Eure Loir 21 46,7% 3 6,7% 16 35,6% 5 [ 11,1% 45 | 100%
Indre 3 [ 176% | 2 | 11,8% 4 23,5% 8 |471% 17 | 100%
Indre Loir 1 1,6% 1 1,6% 55 87,3% 6 9,5% 63 | 100%
Loir-et-Cher 1 3,8% 2 7,7% 18 69,2% 5 119,2% 26 | 100%
Loiret 46 17,2% 1 0,4% | 100 | 37,5% | 47 176% | 72 | 270% | 1 0,4% | 267 | 100%
Sous-Total
Région 68 145% | 26 | 55% | 118 | 251% | 148 | 31,5% | 109 | 232% | 1 0,2% | 470 | 100%
Centre
Département o o o o o o
limitrophe 2 10,5% 2 1105% | 3 | 15,8% 7 36,8% 5 | 26,3% 19 | 100%
pe-de- 2 | 51% | 1| 26% | 16 |41,0% | 12 | 308% | 7 |[17.9% | 1 | 26% | 39 | 100%
DOM-TOM 2 100% 2 100%
Autre 0 0 ) 0
département 8 [229% | 14 40,0% | 13 | 37,1% 35 | 100%
Etranger 35 | 30,2% 1 09% | 80 | 69,0% | 116 | 100%
TOTAL 72 106% | 29 | 43% | 180 | 26,4% | 183 | 26,9% | 135 | 19,8% | 82 | 12,0% | 681 | 100%
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Carte 2 : Région d'origine des étudiants en préparation concours, Stagiaires de I'enseignement ou dans
une autre formation
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IV.5 La part des étudiants selon le régime d’inscription

Formation Formation Formation par Contrat de Reprise d'étude TOTAL

initiale continue apprentissage | professionnalisation non financées
DAEU/capacité | 12 16,7% | 60 | 83,3% 72 100%
Dipléome de
Comptabilité et 29 100% 29 100%
Gestion
DU 89 | 494% | 91 | 50,6% 180 | 100%
Prepa 70 | 764% | 20 | 21,7% 2 | 22% | 92 | 100%
Stagiaire de
I'enseignement 86 | 100% 86 100%
2nd degré
Stagiaire de
I'enseignement 94 | 100% 94 100%
1er degré
Stagiaire de
poneelgnement 3 | 100% 3 | 100%
ncadrement
Educatif
opa_ 42 | 97,7% 1| 23% | 43 | 100%
gregation
Erasmus 82 100% 82 100%
TOTAL 295 | 43,3% | 354 | 52,0% | 29 4,3% 3 0,4% 681 100%

Pour les étudiants inscrits dans un cursus « divers », la part de formation initiale est nettement moins importante
que pour les cursus « classiques », mais elle reste majoritaire pour de nombreuses formations. Pour les étudiants
en Dipléme de Comptabilité et Gestion, tous sont inscrit en apprentissage.

Initiale Continue Apprentissage Co_ntrat d_e . Reprlge d et’ude TOTAL
professionnalisation non financées

Dro Economie | g7 | 65,5% | 49 | 33,1% 2 14% | 148 | 100%
Lettres, Langues

et Sciences 55 98,2% 1 1,8% 56 100%
Humaines

?gfh”nﬁgi:; 12 | 545% | 10 | 45,5% 22 | 100%
IuT 1 2,8% 6 16,7% | 29 80,6% 36 100%
Oosuc 18 100% 18 100%
'F'Er']tg;ge 86 | 64,2% | 48 | 358% 134 | 100%
Polytech 14 100% 14 100%
SEFCO 48 | 100% 48 100%
INSPE 12 59% | 193 | 94,1% 205 100%
TOTAL 295 | 43,3% | 354 | 52,0% | 29 4,3% 3 0,4% 681 100%
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IV.6 Origine socioprofessionnelle des étudiants

Favorisée A' | Favorisée B2 Moyenne? Défavorisée* Non Total
renseignée
DAEU/Capacité 6 8,3% 4 5,6% 7 9,7% 1 1,4% 54 | 750% | 72 | 100%
Dipléme de
Comptabilité et 10 | 345% | 3 10,3% | 10 | 34,5% 6 20,7% 29 | 100%
Gestion
DU 35 | 194% | 10 5,6% 34 | 189% | 25 13,9% | 76 | 42,2% | 180 | 100%
5;?1225;20“3“ 19 | 20,7% | 14 | 152% | 28 | 304% | 14 | 152% | 17 |185% | 92 | 100%
Stagiaire de
I'enseignement 1 1,2% 85 | 98,8% | 86 100%
2nd degré
Stagiaire de
I'enseignement 1er 6 6,4% 1 1,1% 5 5,3% 1 1,1% 81 |862% | 94 | 100%
degré
Stagiaire de
I'enseignement
Encadrement 3 100% 3 100%
Educatif
Prépa Agrégation 3 7,0% 7 16,3% 3 7,0% 3 7,0% 27 | 62,8% | 43 | 100%
Erasmus 29 |354% | 10 | 122% | 24 | 29,3% | 15 18,3% 4 4,9% 82 | 100%
TOTAL 108 | 15,9% | 49 72% | 111 ]116,3% | 66 9,7% | 347 | 51,0% | 681 | 100%
Cadres et Prof
intell sup Professions
Artisans, 21,9% intermédiaires
10,2%

commergants et
chefs d'entreprise
9,9%

Professeurs
8,7%

Agriculteur
exploitants
1,5%

Retraités

14,1% Quvriers

5,1%

Autres personnes sans
activité professionnelle
6,6%

Graph 22 : Répartitions des étudiants selon I'origine socioprofessionnelle (Hors les « Non
renseignée »)

IV.7 Les étudiants boursiers

Seulement 45 étudiants inscrits dans ces cursus divers bénéficient de la Bourse (Etudiants en Diplédme Universitaire
et en préparation d’un concours autre que ceux de I'enseignement) soit 6,6 % de la population concernée.

" « Favorisée A » : Chef d’entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, professeur et assimilé,
profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et
assimilé.

2 « Favorisée B » : Profession intermédiaire santé - travail social, clergé ou religieux, profession intermédiaire administration fonction publique,
profession intermédiaire administration - commerce entreprise, technicien, contremaitre ou agent de maitrise.

3 « Moyenne » : agriculteur exploitant, artisan, commergant et assimilé, employé civil — agent service fonction publique, policier ou militaire,
employé administratif d’entreprise, employé de commerce, personnel de service direct aux particuliers.

4 « Défavorisée » : ouvrier qualifié ou non, ouvrier agricole.
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1V.8 Les étudiants salariés

La part des étudiants salariés

Moins de la moitié des étudiants inscrits (45,1%) dans un cursus « divers » a déclaré exercer une activité
professionnelle au moment de leur inscription administrative.

Avec agtlwte Sans activité Retraités Inconng, non Total
salariale renseigné

DAEU/capacité 5 6,9% 63 87,5% 4 5,6% 72 100%
Dipléme de
Comptabilité et 29 100% 29 100%
Gestion
DU 32 17,8% 146 81,1% 2 1,1% 180 | 100%
Prépa concours 21 22,8% 70 76,1% 1 1,1% 92 100%
Stagiaire de
I'enseignement 86 100% 86 100%
2nd degré
Stagiaire de
I'enseignement 94 100% 94 100%
1er degré
Stagiaire de
I'enseignement
Encadrement 3 100% 3 100%
Educatif
Prepa 37 | 86,0% 6 14,0% 43 | 100%
Agrégation
Erasmus 81 98,8% 1 1,2% 82 100%
TOTAL 307 45,1% 366 53,7% 8 1,2% 681 100%

La part des étudiants salariés selon le régime d’inscription

A la différence des étudiants en cursus « classique », la majorité des étudiants déclarant exercer une activité
professionnelle (76,9 %) sont en formation continue, les stagiaires de I'enseignement sont tous en formation
continue. La formation par apprentissage concerne exclusivement ceux qui préparent un Dipldome de Comptabilité
et Gestion. La formation initiale concerne ceux qui préparent I'agrégation, dans une moindre mesure un DU ou un

concours.
. . . Reprise

qumatlon Formgtlon Formatlpn par Co'ntrat dg . d'étuge non TOTAL

initiale continue apprentissage | professionnalisation financee
DAEU/capacité 5 100% 5 100%
Dipléome de
Comptabilité et 29 100% 29 | 100%
Gestion
DU 1 3,1% 31 96,9% 32 | 100%
Prépa 4 | 19,0% | 17 | 81,0% 21 | 100%
concours
Stagiaire  de
I'enseignement 86 100% 86 | 100%
2nd degré
Stagiaire  de
I'enseignement 94 100% 94 | 100%
1er degré
Stagiaire  de
rensalgnament 3 | 100% 3 | 100%
ncadrement
Educatif
/'z;?ggaﬁon 36 | 97,3% 1 | 27% | 37 | 100%
TOTAL 41 13,4% | 236 76,9% 29 9.4% 1 0,3% | 307 | 100%
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La catégorie socioprofessionnelle des étudiants salariés

La part des étudiants salariés classée comme favorisée A est de 82,4 % alors qu’elle n’est que de 30,6 % pour les
étudiants en cursus classique. Cette différence s’explique par la préparation du CAPES ou de 'agrégation qui se
poursuit en paralléle d’une activité dans I'enseignement.

Favorisée A’ Favorisée B? Moyenne? Défavorisée* Total
DAEU/capacité 5 100% 5 100%
Dipldme de
Comptabilité et 29 100% 29 100%
Gestion
DU 19 59,4% 2 6,3% 9 28,1% 2 6,3% 32 100%
Freparation au 15 | 714% | 1 | 48% | 4 | 190% | 1 | 48% | 21 | 100%
Stagiaire de
I'enseignement 86 100% 86 100%
2nd degré
Stagiaire de
I'enseignement 93 98,9% 1 1,1% 94 100%
1er degré
Stagiaire de
I'enseignement o o
Encadrement 3 100% 3 100%
Educatif
Prépa Agrégation 37 100% 37 100%
TOTAL 253 82,4% 4 1,3% 47 15,3% 3 1,0% 307 100%

" « Favorisée A » : Chef d’entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, professeur et assimilé,

profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et
assimilé.

2 « Favorisée B » : Profession intermédiaire santé - travail social, clergé ou religieux, profession intermédiaire administration fonction publique,
profession intermédiaire administration - commerce entreprise, technicien, contremaitre ou agent de maitrise.

3« Moyenne » : agriculteur exploitant, artisan, commergant et assimilé, employé civil — agent service fonction publique, policier ou militaire,
employé administratif d’entreprise, employé de commerce, personnel de service direct aux particuliers.

4 « Défavorisée » : ouvrier qualifié ou non, ouvrier agricole, retraité employé et ouvrier, chdmeur n’ayant jamais travaillé, personne sans
activité professionnelle.
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V LES ETUDIANTS DE NATIONALITE ETRANGERE

V.1 Répartition selon les composantes et le cursus LMD

En 2024-2025, les 2835 étudiants étrangers représentent 15,7 % de la population étudiante, soit une hausse de
0,3 points par rapport a 'année précédente'!. Un étudiant de nationalité étrangere sur deux est inscrit en Licence
(57,1 %), un peu moins tiers en Master (32,4 %) et moins d’'un dixieme (7,6 %) en Doctorat. Les étudiants en
formation Erasmus représentent 2,9 % des étudiants de nationalité étrangére. La part des étudiants en Licence est
Iégérement plus élevée qu’en 2023-2024, pour les doctorat et Erasmus elle est [égérement plus faible qu’en 2023-

2024.
Licence Master Doctorat Erasmus TOTAL

g;";}ioimmm'e ®t | 418 | 656% | 204 | 32,0% 15 | 24% | 637 | 100%
Lettres, Langues et
Sciences 181 47,8% 168 44,3% 30 7,9% 379 100%
Humaines
Sciences et 564 | 727% | 210 | 27,1% 2 0,3% 776 100%
Techniques
IUT 309 99,7% 1 0,3% 310 100%
OSucC 5 7,0% 48 67,6% 18 25,4% 71 100%
Polytech 223 94,5% 13 5,5% 236 100%
Institut de francais 134 100% 134 100%
SEFCO 8 100% 8 100%
INSPE 61 95,3% 3 4.7% 64 100%
Ecole universitaire
de kinésithérapie o o
en Centre-Val de 4 100% 4 100%
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 216 100% 216 100%
Partenariat
TOTAL 1619 57,1% 918 32,4% 216 7,6% 82 2,9% 2835 100%

Sur I'ensemble des composantes, on recense au total 145 étudiants de nationalité étrangére inscrits au niveau
« pré-universitaire ».

En prenant en compte le degré d’études d’'une étape donnée?, on notera donc que, les étudiants de nationalité
étrangere sont, plus souvent que la moyenne, en formation ayant pour degré d’études « Bac ou moins » en
raison de la préparation au DAF mais aussi que plus le degré d’études augmente plus il y a sur-représentation
des étudiants étrangers. En moyenne, quelle que soit la nationalité (frangaise ou étrangeére) 2,5 % des étudiants
sont en « Bac +6 ou plus » et 12,4 % sont en « Bac +5 », la part des étudiants étrangers est respectivement de
7,6 % et 14,1 % contre 1,5 % et 12,0 % pour leurs homologues frangais.

' Cf. Tableau de bord 2023-2024
2les formations pré-universitaires (anciennement cycle 0) ne signifient pas nécessairement un degré d'études « Bac ou moins » en effet, la
Capacité 1° année donne un degré d’études de « Bac ou moins », celle de 2°™ année « Bac +1 ». @

Observatoire de la Vie Etudiante - OVE
Maison de I'Etudiant - Rue de Tours - BP 6749 - 45067 Cedex 2 | tel. 02 38 49 43 06 | ove@univ-orleans.fr | www.univ-orleans.fr/fr/univ/formation/observatoire-vie-etudiante



UNIVERSITE D'ORLEANS

Observatoire dela
Vie Etudiante

450 -
400 +
350 -
300 +
250 +
200 +

150 -
100 ___ ] —
La‘ L] L |_

ou - Bac +1 Bac +2 Bac +3 Bac +4 Bac +5 Bac +6 ou +

50 +

OFrancaise OEtrangére

Graph 23 : Coefficient de sous et sur-représentation sous hypothése d'indépendance de la nationalité
selon le degré d'études
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Graph 24 : Répartition selon le type de formation
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V.2 Répartition selon la classe d’dge et le sexe

Classes d’dge selon le cursus LMD

En moyenne, les étudiants de nationalité étrangére inscrits a I'Université sont plus agés que leurs homologues

francais. En effet, leur 4ge moyen est de 23,5 ans quand il est de 20,9 ans pour les étudiants frangais.

19 ans et 20-24 ans 25-29 ans 30-34 ans 35 ans et TOTAL
moins plus
gg:i;‘mmm'e e | 130 | 204% | 350 | 54.9% | 116 | 182% | 25 | 3.9% | 16 | 2.5% | 637 | 100%
Lettres, Langues et
Sciences 50 | 13,2% | 171 | 451% | 115 | 30,3% | 27 | 71% | 16 | 4,2% | 379 | 100%
Humaines
?C'e”‘?es et 171 | 22,0% | 474 | 611% | 112 [ 144% | 17 | 22% | 2 | 03% | 776 | 100%
echniques
uT 124 | 40,0% | 169 | 54,5% | 13 | 4,2% 1 0,3% 3 1,0% | 310 | 100%
0SuUC 2 28% | 33 |465% | 28 |394% | 5 7.0% 3 | 42% | 71 | 100%
Polytech 35 | 14,8% | 158 | 66,9% | 34 | 14,4% | 8 3,4% 1 0,4% | 236 | 100%
Institut de francais 11 8,2% 48 |1 358% | 25 | 18,7% | 15 [ 112% | 35 | 26,1% | 134 | 100%
SEFCO 4 [500%| 4 |50,0% 8 | 100%
INSPE 26 | 406% | 18 | 281% | 7 |10,9% | 13 [ 20,3% | 64 | 100%
Ecole universitaire
g;’ 'SZﬁtsr'éh\‘j;al":j': 1 |250%| 3 |750% 4 | 100%
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 19 8,8% 117 | 54,2% 56 25,9% 24 11,1% | 216 | 100%
Partenariat
TOTAL 524 | 18,5% | 1455 | 51,3% | 582 | 20,5% | 161 | 57% | 113 | 4,0% | 2835 | 100%
Classes d’age selon le cursus LMD
19 ans et 20-24 ans 25-29 ans 30-34 ans 35 ans et TOTAL
moins plus

Licence 479 [296% | 896 [553% | 160 | 9,.9% | 37 [ 23% | 47 [ 2,9% | 1619 | 100%

Master 41 | 45% | 484 [ 52,7% | 288 [ 314% | 67 | 73% | 38 | 41% | 918 | 100%

Doctorat 19 | 88% | 117 | 54,2% | 56 | 259% | 24 | 11,1% | 216 | 100%

Erasmus 4 | 49% | 56 |683% | 17 |207% | 1 12% | 4 | 49% | 82 | 100%

TOTAL 524 | 18,5% | 1455 | 51,3% | 582 | 20,5% | 161 | 57% | 113 | 4,0% | 2835 | 100%
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Graph 25 : Répartition des étudiants de nationalité étrangére selon la classe d'age

Répartition par sexe selon les composantes

Par rapport a leurs homologues masculins, les étudiantes de nationalité étrangére sont plus souvent inscrites a
'INSPE (73,4 %), a l'institut de frangais (67,2 %), en Lettres, Langues et Sciences humaines (63,3 %) mais aussi
en Droit, Economie et Gestion (56,7 %). A contrario, les étudiants sont plus souvent présents dans I'école
d’ingénieurs Polytech (55,9 %), en Sciences et Techniques (54,4 %), en IUT (60,6 %) et en Doctorat (60,6 %).

Féminin Masculin TOTAL
orof, Sconomie et 361 56,7% 276 43,3% 637 100%
Lettres, Langues et 240 63,3% 139 36,7% 379 100%
Sciences Humaines
Sciences et Techniques 354 45,6% 422 54,4% 776 100%
IUT 122 39,4% 188 60,6% 310 100%
osucC 28 39,4% 43 60,6% 71 100%
Polytech 104 44,1% 132 55,9% 236 100%
Institut de francgais 90 67,2% 44 32,8% 134 100%
SEFCO 2 25,0% 6 75,0% 8 100%
INSPE 47 73,4% 17 26,6% 64 100%
Ecole universitaire de
kinésithérapie en Centre- 3 75,0% 1 25,0% 4 100%
Val de Loire (EUK-CVL)
Direction de la o o o
Recherche et Partenariat 85 39,4% 131 60,6% 216 100%
TOTAL 1436 50,7% 1399 49,3% 2835 100%
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Répartition par sexe selon le cursus LMD

Féminin Masculin TOTAL
Licence 832 51,4% 787 48,6% 1619 100%
Master 469 51,1% 449 48,9% 918 100%
Doctorat 85 39,4% 131 60,6% 216 100%
Erasmus 50 61,0% 32 39,0% 82 100%
TOTAL 1436 50,7% 1399 49,3% 2835 100%

Plus souvent que la moyenne, les hommes de nationalité étrangére sont inscrits dans un cursus du doctorat (60,6
%). A l'inverse le nombre de femmes est plus important dans un cursus de licence (51,4 %), de Master (51,1 %) et

d’Erasmus (61,0 %).
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Graph 26 : Structure de la population étudiante de nationalité étrangére
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V.3 Régime d’inscription des étudiants de nationalité étrangeére

Formation intiale
90,0%

Formation continue
2,5%

Formation par
apprentissage
6,7%

Contrat de
Professionnalisation
0,8%

Reprise d'étude
non financées
0,1%

Graph 27 : Régime d'inscription

La majorité des étudiants de nationalité étrangére suit des cursus en formation initiale (88,6 %).
Les étudiants de nationalité étrangére sont aussi en formation professionnalisante (apprentissage ou contrat de
professionnalisation) dans certaines composantes de l'université, particulierement a I'lUT (27,1 %) et a Polytech
(18,3 %), mais aussi dans une moindre mesure en Sciences et Techniques (6,9 %) et en Droit, Economie et Gestion
(5,7 %). Mise a part la composante SEFCO ou tous les étudiants de nationalité étrangere sont en formations
continues, la formation continue ou en reprise d’études non financées est plus représenté a l'institut de Francais

(35,8 %) et a I'INSPE (15,6 %).

Reprise Contrat de
Initiale Continue Apprentissage | d’études non . L TOTAL
financée professionnalisation
g;‘::io'i“mm'e ® 584 | 91,7% | 15 | 24% | 36 | 57% | 2 | 03% 637 | 100%
Lettres, Langues
et Sciences 369 97,4% 3 0,8% 7 1,8% 379 100%
Humaines
?gfh”nﬁgﬁ:; 719 | 92,7% 04% | 53 | 6,8% 1 0,1% 776 | 100%
IUT 222 71,6% 1,3% 84 27,1% 310 100%
osucC 71 100% 71 100%
Polytech 192 81,4% 1 0,4% 24 10,2% 19 8,1% 236 100%
Institut de francais 86 64,2% | 48 | 35,8% 134 100%
SEFCO 8 100% 8 100%
INSPE 49 76,6% 10 | 15,6% 5 7,8% 64 100%
Ecole universitaire
de kinésithérapie
en Centre-Val de 4 100% 4 100%
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 216 100% 216 100%
Partenariat
TOTAL 2512 | 88,6% 92 | 3,2% 204 7.2% 7 0,2% 20 0,7% 2835 100%
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La moitié des Licences Professionnelles se suit en formation initiale. Cela est trés en dessous de la moyenne
par rapport aux autres types de formation (hors DU et DAEU/Capacité), ou la formation initiale représente au
minimum prés des deux tiers des inscriptions. L’apprentissage concerne en grande partie les Licences
Professionnelles et les BUT.

Initial Conti Apprentissage d‘é?fdpéission Contrat de TOTAL
nitiale ontinue PP 9 . . Professionnalisation
financée

BUT 220 72,4% 1 0,3% 83 27,3% 304 100%
Licence 1133 | 99,0% | 9 | 0,8% 2 | 02% 1144 | 100%
générale
Licence 11 | 55,0% 9 | 45,0% 20 100%
Professionnelle
Master 602 85,1% | 12 1,7% 87 12,3% 5 0,7% 1 0,1% 707 100%
Ingénieur 123 74,1% 24 14,5% 19 11,4% 166 100%
Masso- o 0
kinésithérapie 4 | 100% 4 100%
Formation
Département 16 100% 16 100%
Médical
Doctorat /
Habilitation a 216 | 100% 216 | 100%
Diriger des
Recherches
DAEU/capacité 2 18,2% 9 81,8% 11 100%
Dipléome de
Comptabilité et 1 100% 1 100%
Gestion
DU 87 59,2% | 60 | 40,8% 147 100%
Prépa concours 16 94,1% 1 5,9% 17 100%
Erasmus 82 100% 82 100%
TOTAL 2512 | 88,6% | 92 3,2% | 204 7.2% 7 0,2% 20 0,7% 2835 100%
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V.4 Origine géographique des étudiants de nationalité étrangére

Répartition par groupe de pays selon le cursus LMD

A l'université d’Orléans, les étudiants de nationalité étrangére sont le plus souvent originaires d’Afrique :
Afrique du Nord pour 24,6 % des étudiants de nationalité étrangére (dont 10,6 % sont de nationalité marocaine et
9,3 % de nationalité algérienne) et 40,7% pour le reste de I'Afrique. Le Sénagal est la troisieme population la plus
représentée avec 6,7 % derriére le Maroc et I'Algérie.

Licence Master Doctorat Erasmus TOTAL
Afrique duNord | 337 | 20.8% | 298 | 325% | 55 | 255% 8 9.8% 698 | 24.6%
f,*g:lqe“:t’ de 338 | 20,9% | 216 | 235% | 30 | 13.9% 6 7.3% 590 | 20,8%
Afrique de I'Bst, | 358 | 2400, | 154 | 16.8% | 21 | 9,7% 563 | 19,9%
Centrale et Sud
Asie 106 | 65% | 38 | 41% | 41 | 19.0% 22 26.8% 207 | 7.3%
Europe Hors
Union 67 | 41% 13 | 14% | 13 | 6.0% 11 13,4% 104 | 37%
Européenne
Europe dans
PUnion 260 | 16.1% | 106 | 115% | 22 | 10.2% 30 36,6% 418 | 14.7%
Européenne
Amérique du o o o o o
e e | 5 32% | 44 | 48% | 11 | 51% 3 3,7% 100 | 3.8%
Rmerique du 8 0,5% 3 03% | 3 | 14% 14 | 05%
,\PAE’;;? Sfrient 64 | 40% | 45 | 49% | 20 | 93% 2 2.4% 131 | 46%
Océanie 1 0,1% 1 0,0%
TOTAL 1619 | 100% | 918 | 100% | 216 | 100% 82 100% | 2835 | 100%

Afrique de I'Ouest
20,8%

Afrique du Nord
24.6%

Amérique du Nord

Afrique de I'Est, ' _0,5%
Centrale et Sud Amérique du Sud
19,9% et Centrale

3,8%

Océanie
0,0%
Europe (Hors UE)
Moyen Orient 3,7%
4,6% Europe (UE)

14,7%

Graph 28 : Répartition des étudiants de nationalité étrangére selon le groupe de pays d'origine

Observatoire de la Vie Etudiante - OVE

Maison de I'Etudiant - Rue de Tours - BP 6749 - 45067 Cedex 2 | tel. 02 38 49 43 06 | ove@univ-orleans.fr | www.univ-orleans.fr/fr/univ/formation/observatoire-vie-etudiante



[

UNIVERSITE D'ORLEANS

Vie Etudiante

Observatoire dela

Répartition par groupe de pays selon le titre d’accés

Titre étranger admis
Baccalauréat nationalement par TOTAL
équivalence
Affique de IEst, Centrale | 947 38,5% 346 61,5% 563 100%
Afrique de I'Ouest 133 22,5% 457 77,5% 590 100%
Afrique du Nord 222 31,8% 476 68,2% 698 100%
Amérigue du Nord 4 28,6% 10 71,4% 14 100%
Amerique du Sud et 28 25,7% 81 74,3% 109 100%
Asie 40 19,3% 167 80,7% 207 100%
Europe 42 40,4% 62 59,6% 104 100%
Europe (UE) 284 67,9% 134 32,1% 418 100%
Moyen Orient 44 33,6% 87 66,4% 131 100%
Océanie 1 100% 1 100%
TOTAL 1014 35,8% 1821 64,2% 2835 100%

Prés des Les deux tiers des étudiants (64,2 %) sont titulaires d’un titre étranger admis nationalement par

équivalence et 35,8 % ont un baccalauréat.

Les équivalences concernent plus souvent que la moyenne les étudiants originaires du continent Africain, Américain

et d’Asie.

V.5 Les étudiants boursiers de nationalité étrangére

La part des étudiants boursiers de nationalité étrangére dans le cursus universitaire

En 2024-2025, l'université d’Orléans compte 518 étudiants boursiers de nationalité étrangére, soit 18,3 % de
la population des étudiants de nationalité étrangére. Plus des trois quarts des étudiants boursiers sont en cursus

Licence (79,9 %) et prés d’'un cinquiéme (24,3 %) est en cursus Master, le reste étant en cursus Doctorat.

Bac+1
41,5%

Bac ou moins
3,3%

Bac+6 ou +
0 8%u Bac+5

o Bac+4
6.9% 13,3%

Bac+2
19,9%

Graph 29 : Répartition des boursiers selon le degré d'études

Observatoire de la Vie Etudiante - OVE

Maison de I'Etudiant - Rue de Tours - BP 6749 - 45067 Cedex 2 | tel. 02 38 49 43 06 | ove@univ-orleans.fr | www.univ-orleans.fr/fr/univ/formation/observatoire-vie-etudiante



Al

UNIVERSITE D'ORLEANS

|III||
-

Observatoire dela
Vie Etudiante

Répartition des étudiants boursiers de nationalité étrangére selon I’age et le sexe

19 ans et moins 20-24 ans 25-29 ans Plus de 30 ans TOTAL
Féminin 103 35,6% 155 53,6% 26 9,0% 5 1,7% 289 100%
Masculin 92 40,2% 114 49,8% 20 8,7% 3 1,3% 229 100%
Ensemble 195 37,6% 269 51,9% 46 8,9% 8 1,5% 518 100%
27 ans et plus

26 ans

25 ans

24 ans

23 ans

22 ans

21 ans |

20 ans |

19 ans |

18 ans et moins |
80 60 40 20 0 20 40 60
‘ ®Masculin B Féminin ‘

La répartition des

composantes’

En 2024-2025, les boursiers de nationalité étrangére sont principalement répartis entre les principales composantes
en Droit, Economie et Gestion (29,3 %), en Lettres, Langues et Sciences humaines (18,9 %), en Sciences et
Techniques (23,9 %) et a I'lUT (12,9 %). La part des boursiers la plus élevée est dans la composante INSPE (32,8

Graph 30 : Structure de la population boursiére

étudiants boursiers de nationalité étrangére entre les sites et les

%).
100% - - — — — g ¢
2 1 Direction de la Recherche et du
90% -— —1 i Partenariat
80% —— —1 —— 35 g Ecole universitaire de kinésithérapie
20% en Centre-Val de Loire (EUK-CVL)
b - - -
0% L] 13 | |} 124 | INSPE
50% — 1 —— Institut de francais
40% - —
30% H Polytech
f 14 -
20% - — — — i =
7 7 138 B OSUC
10% +— - — — — i =
0% IuT
) ) 3 & < o
o 2 @ > O o
& o*o" L & N R Sciences et Techniques
Q)o (\JQ '%_Q:b \c)")o C)K
&

Graph 31 : Représentation des composantes par site

1 Pour plus d’information, voir les annexes en fin de document
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Répartition
des Effectifs de Part Qes
Nombre de . Boursiers
. Boursiers la
Boursiers dans la
selon la composante composante
composante
gro't: Economie et 152 29,3% 637 23,9%
estion

Lettres, Langues et 98 18,9% 379 25,9%
Sciences Humaines
Sciences et o o
Techniques 124 23,9% 776 16,0%
IUT 67 12,9% 310 21,6%
OSuC 7 1,4% 71 9,9%
Polytech 25 4,8% 236 10,6%
Institut de francais 17 3,3% 134 12,7%
SEFCO 0,0% 8 0,0%
INSPE 21 4.1% 64 32,8%
Ecole universitaire
de kinésithérapie en o o
Centre-Val de Loire 3 0.6% 4 75,0%
(EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 4 0,8% 216 1,9%
Partenariat
TOTAL 518 100,0% 2835 18,3%

La répartition des étudiants boursiers de nationalité étrangére selon le cursus LMD, au
sein des composantes

Licence Master Doctorat Total

ggti’;mmm'e et 125 | 32,2% 27 21,4% 152 | 29,3%
;e?tresv Langues et 86 22,2% 12 9,5% 98 18,9%

ciences Humaines
Sciences et 92 23,7% 32 25,4% 124 | 23,9%
Techniques
IUT 67 17,3% 67 12,9%
OSuUC 1 0,3% 6 4,8% 7 1,4%
Polytech 25 19,8% 25 4,8%
Institut de francais 17 4,4% 17 3,3%
INSPE 21 16,7% 21 4.1%
Ecole universitaire
de kinésithérapie 3 2 4% 3 0.6%
en Centre-Val de ’ ’
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 4 100% 4 0,8%
Partenariat
TOTAL 388 100% 126 100% 4 100% 518 100%
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L’origine socioprofessionnelle des étudiants boursiers de nationalité étrangére

Moins de la moitié des étudiants boursiers de nationalité étrangére (43,4 %), a un parent dont la PCS
(professions et catégories socioprofessionnelles) est de la catégorie « Défavorisées ». Un cinquiéme (21,6 %) ont
un parent dont la PCS est de la catégorie « Favorisée ».

Ouvriers
24,9%

Retraités

Employés 5,0%

20,3%

Autres personnes
sans activité
professionnelle
14,9%

Non renseignée
(inconnue ou sans
objet)

8,9%

Professions
intermédiaires

10,2% Agriculteurs

exploitants
0,4%

Professeurs et Artisans, commergants et

professions scientifiques , chefs d'entreprise
1.4% Cadres et Prof intell 6.6%

sup
5,6%

Graph 32 : Professions et catégories socioprofessionnelles

Défavorisée
43,4%

Non renseignée
(inconnue ou
sans objet)

8,9%
Favorisée A
Moyenne 10,2%
26,1%

Favorisée B
11,4%

Graph 33 : Répartition des étudiants boursiers selon I'origine socio-professionnelle
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La répartition des étudiants boursiers de nationalité étrangére selon le degré d’études

. 4 Nombre de Repgﬂltlon des Effectifs par niveau | Part des Boursiers par
Niveau d’'études Boursiers selon le

Boursiers . b d'étude niveau d'étude
niveau d’étude

DAEU/capacité 11 0,0%
DU 17 3,3% 147 11,6%
DCG 1 0,0%
L 170 32,8% 496 34,3%
Lo 75 14,5% 317 23,7%
L3 59 11,4% 331 17,8%
P 20 0,0%
BUT 1 41 7,9% 138 29,7%
BUT 2 21 4,1% 103 20,4%
BUT 3 5 1.0% 63 7,9%
w 60 11,6% 370 16,2%
V2 31 6,0% 337 9,2%

4 0,8% 17 23,5%

Prépa concours

Masso-kinésithérapie 3 0,6% 4 75,0%

Formation 7 1,4% 16 43,8%
Département Médical

Ingénieur 21 4,1% 166 12,7%
Doctorat 4 0,8% 216 1,9%
Erasmus 82 0,0%
TOTAL 518 100% 2835 18,3%
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VI LES NEOBACHELIERS 2024

Nous parlerons seulement du baccalauréat frangais obtenu en France ou a I'étranger

VI.1 Types de baccalauréat des bacheliers 2024

En 2024-2025, la population de nouveaux bacheliers est de 3982 étudiants dont 3075 qui ont un bac général.
Ces derniers arrivent a l'université avec la nouvelle formule qui ne comporte plus de filieres (S, ES et L). Les
étudiants ont d au lycée choisir trois spécialités en premiére parmi plus d’une dizaine de spécialités. En terminal,
ils ne gardent que deux des trois spécialités.

Pour plus de lisibilité, nous avons regroupé les spécialités en trois groupes différents :

e Le groupe des spécialités Scientifiques
o Mathématiques
Sciences de la vie et de la Terre
Physique-chimie
Physique-chimie — Mathématiques
Numeérique et sciences informatiques
Sciences de l'ingénieur
o Biologie-écologie
e Le groupe des spécialités Sciences humaines et sociales
o Histoire-géographie, géopolitique et sciences politiques
o Sciences économiques et sociales
e Le groupe des spécialités Lettres-Arts
o Langues, littératures et cultures étrangéres et régionales
Langues, littératures (Allemandes, Anglaises, Espagnols)
Langues, littératures cultures de I'Antiquité (Latin, Grec)
Humanités, littérature et philosophie
Arts : Arts plastiques
Arts : Cinéma — audiovisuel
Arts : Cirque
Arts : Danse
Arts : Histoire des arts
Arts : Musique
Arts : Théatre

O O O O O

O 0O O O O O OO0 0 O0

Pour la spécialité Education physique, pratiques et culture sportives, les étudiants sont associés au groupe de leurs
deuxiémes spécialités.

Les bacheliers dipldbmés du nouveau bac général représentent les trois quarts des inscrits (77,2 %) a
l'université en L1, BUT1, ou en 1¢® année du cycle préparatoire intégré (ingénieur), viennent ensuite les bacheliers
technologiques (toutes formations confondues), ils représentent 20,0 % des bacheliers (dont 9,6 % de STMG et 7,5
% de TI2D).

Nouveau Bac

Général
77,2%
STMG
9,6%
TI2D
5%

AutresST28-Bacs Pro 1 40
0,4%12% 2.7%

Graph 34 : Répartition des néobacheliers selon leur baccalauréat (N=3982)
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Spécialités 1 Scientifiques;
1544; 50,2%

Spécialités 1 Sciences
humaines et sociales; 894;
29,1%

Spécialités 1
ettres-Arts; 637;
20,7%

Graph 35 : Répartition de la spécialité 1 des néobacheliers ayant un bac général (N=3075)

Spécialités 2 Scientifiques;
2099; 68,3%

Spécialités 2 Sciences
humaines et sociales; 833;
27,1%

Spécialités 2
Lettres-Arts;
143; 4,7%

Graph 36 : Répartition de la spécialité 2 des néobacheliers ayant un bac général (N=3075)

Lorsqu’on regarde la répartition des spécialités 1 et 2, on observe que la moitié (50,2 %) des nouveaux bacheliers
généraux a une spécialité scientifique dans leur premier choix et prés des deux tiers (68,3 %) dans leur second

choix.

Pour les spécialités Sciences humaines et sociales, elles sont le premier choix et le second choix d’'un peu plus
d’un quart des néobacheliers concernés (29,1 % et 26,2 %). Quant aux spécialités Lettres-Arts, en premier choix
elles sont peu choisies pour (27,1 %). En deuxiéme choix ces spécialités sont trés peu choisies (4,7 %).

97 nouveaux bacheliers ayant un bac général avaient pris Education physique, pratiques et culture sportives
(EPS_CS) comme 1er ou 2eme spécialité (0 personne en 1¢" spécialité et 97 en 2¢me spécialité). Les bacheliers ont

été associé au groupe de leurs deuxiémes spécialités comme suit :

e 67 avaient pour deuxiéme spécialités une spécialité scientifique
e 26 avaient pour deuxiéme spécialités une spécialité sciences humaines et sociales
e 4 avaient pour deuxiéme spécialités une spécialité Lettres-Arts
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Parmi les 67 nouveaux bacheliers associés aux spécialités scientifiques, neuf étudiants sur dix sont inscrits en
Sciences et techniques (91,1%), 6 sont inscrits dans une autre composante (3 en IUT, 2 en DEG et en 1 LLSH).
Pour les 26 associés aux spécialités Sciences humaines et sociales, 18 sont inscrits en STAPS (69,2%), 5 sont
inscrit en IUT (19,2 %), 2 sont inscrits en DEG (7,7%) et 1 en LLSH (3,8%).
Pour les 4 associés aux spécialités Lettres-Arts, 4 sont inscrits en STAPS (100%).

Orléans Bourges Issoudun Total

| Spécialités Scientifiques 59 69,4% 80,0% 67 69,1%
SC'e“CG(SS%LeSC)h”'q“eS 50 | 84,7% 87,5% 57 85,1%

Sciences et Techniques o o

(Hors STAPS) 4 6.8% 4 6.0%

Dr0|t,(I;Ecopom|e et 3.4% 3.0%

estion

IUT 2 3,4% 1 12,5% 3 4,5%

Lettres, Langues et o o

Sciences Humaines ! 1.7% 1 1.5%

Spécialités Sciences humaines et o o o o
sociales 22 25,9% 2 | 20,0% 2 100% 26 26,8%

Sciences et Techniques o o o
(STAPS) 16 72,7% 2 100% 18 69,2%

Droit, Ecopomle et 2 9.1% 2 7.7%

Gestion

Lettres, Langues et o o

Sciences Humaines ! 4.5% 1 3.8%
IUT 3 13,6% 2 100% 5 19,2%

| Spécialités Lettres-Arts 4 4,7% 4 4,1%
SClenC(e(sS%A\LeSc:)hnlques 4 100% 4 100%
| TOTAL 85 100% 10 | 100% 2 100% 97 100%

Les nouveaux bacheliers ayant choisi la spécialité Education physique, pratiques et culture sportives sont inscrit
principalement dans la composante Sciences et Techniques (85,6 %) mais ils sont aussi présents en Droit,
Economie et Gestion (4,1 %), Lettres, Langues et Sciences Humaines (2,1 %) et en IUT (8,2 %). Les étudiants sont

majoritairement inscrits en L1 Portail Staps (81,4%).

Orléans Bourges Issoundun Total
Droit, Economie et Gestion 4 4.7% 4.1%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 2 2,4% 2,1%
Sciences et Techniques 74 | 87,1% 9 90,0% 83 | 85,6%
IUT 5 5,9% 1 10,0% | 2 | 100% 8,2%
TOTAL 85 | 100% 10 100% | 2 | 100% | 97 | 100%

L1 Portail Staps
BUT Gestion des entreprises et des administrations. . 5
L1 Portail Sciences 3
L1 Eco Et Gestion 3
BUT Techniques de commercialisation 2
L1 Sciences du Langage 1
L1 Sciences de la vie 1
L1 Langues étrangéres appliquées (LEA) 1
L1 Droit 1

BUT Qualité, Logistique Industrielle et Organisation 1
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Les composantes choisies par les bacheliers selon les types de baccalauréat

En moyenne, la premiére position (en nombre de bacheliers inscrits) est occupée par la composante Sciences et

Techniques (34,5 %). La seconde est celle de I'lUT' (26,8 %).

IuT
26,8%
Sciences et
Techniques
34,5% Polytech
3,5%

Droit, Economie

Lettres, Langues et Gestion
et Sciences 21,4%
Humaines
13,8%

Graph 37 : Répartition des néobacheliers selon les composantes

Nouveau Bac Autres Bacs Bac

Général STMG techno Bacs Pro International Total

Droit,

Economie | 715 | 23,3% | 104 | 27,3% | 12 | 2,9% | 20 | 183% | 1 | 50,0% | 852 | 21,4%
et Gestion

Lettres,

;af‘gueset 438 | 142% | 43 | 113% | 17 | 41% | 53 | 48,6% 551 | 13,8%
clences

Humaines

?C'e”‘?eset 1234 | 40,1% | 23 | 6,0% | 104 | 25,1% | 13 | 11,9% 1374 | 34,5%
echniques

IUT 551 | 17,9% | 211 | 55,4% | 282 | 68,0% | 23 | 21,1% 1067 | 26,8%
Polytech 137 | 45% 1 [ 50,0% | 138 | 3,5%
TOTAL 3075 | 100% | 381 | 100% | 415 | 100% | 109 | 100% | 2 | 100% | 3982 | 100%

Les bacheliers du nouveau bac général s’inscrivent plus souvent en Sciences et Techniques (40,1 %).

Concernant les bacheliers technologiques, les bacs STMG et, les autres bacheliers technologiques s’inscrivent
d’abord en IUT (respectivement 55,4 % et 68,0 %). La grande différence se fait au niveau de la deuxieme
composante la plus représentée. En effet pour les bac STMG, il s’agit de Droit, Economie et Gestion (27,3 %) et

pour les autres bacheliers technologiques, c’est en Sciences et Techniques (25,1 %).

Enfin, les titulaires d’'un baccalauréat professionnel s’orientent davantage vers Lettres, Langues et Sciences

Humaines (48,6 %) puis en IUT (21,1 %).

" Sur les 1067 néo-bacheliers inscrits en IUT, 44,7 % étudient a I'lUT d’Orléans, 27,9 % a I'lUT de Bourges, 15,0 % a I'lUT de I'Indre

(Chateauroux et son antenne d’lssoudun) et 12,4 % a I'lUT de Chartres.
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Nogvlealu Bac STMG Autres Bacs Bacs Pro Bag Total
énéral techno International

Droit,

Economie 715 | 83,9% | 104 | 12,2% | 12 1,4% 20 | 2,3% 1 0,1% | 852 | 100%
et Gestion

Lettres,

;i?fn”;sset 438 | 79,5% | 43 | 7.8% | 17 | 3,1% | 53 | 9,6% 551 | 100%
Humaines

?gfh“nﬁgzeest 1234 | 89,8% | 23 | 1,7% | 104 | 7,6% | 13 | 0,9% 1374 | 100%
IUT 551 | 51,6% | 211 | 19,8% | 282 | 26,4% | 23 | 2,2% 1067 | 100%
Polytech 137 | 99,3% 1 0,7% | 138 | 100%
TOTAL 3075 | 77,2% | 381 | 9,6% | 415 | 10,4% | 109 | 2,7% 2 0,1% | 3982 | 100%

Selon un autre point de vue, la distribution des bacheliers au sein de chaque composante est alors :

> Les bacheliers du nouveau bac général sont majoritaires dans toutes les composantes et sont
presque les seuls bacheliers a étre inscrits a I'école polytechnique (99,3 %) de I'Université d’Orléans.
> En IUT, les deux cinquiémes des nouveaux bacheliers (46,1 %) ont un bac technologique, soit la

deuxiéme population des bacheliers 2024 en IUT. Dans les autres composantes moins d’'un quart des
bacheliers 2024 a un bac autre que général.

Les spécialités des étudiants selon les composantes

Pour chaque composante, nous avons étudié la répartition des différents groupes de spécialités?.

e En DEG, les spécialités Sciences humaines et sociales sont les spécialités ayant le plus de poids (58,6 %
des 1 ¢ spécialités et 59,0 % des 2" spécialités).

e En LLSH, en premier choix ce sont les spécialités Lettres-Arts-EPS qui sont les plus représentées (62,6
%), a l'inverse en second choix ce sont les spécialités Sciences humaines et sociales qui sont majoritaires
(56,8 %).

e Les bacheliers de la composante Sciences et techniques ont majoritairement les spécialités scientifiques
comme 1¢r spécialité et comme 2" spécialité (respectivement 78,7 % et 94,6 %).

e Pour la composante Polytech, tous les bacheliers ont choisi en spécialité 1 une spécialité scientifique et en
spécialité 2, tous les bacheliers ont choisi une spécialité scientifique.

e Concernant les IUT, dans les sites d’études d’Orléans, Bourges et Chartres, la majorité des bacheliers a
pour 1 ¢ spécialité, une spécialité scientifique et pour 2n9% spécialités aussi une spécialité scientifique.

o Orléans : 70,2 % pour la 1 ¢ spécialité et 84,2 % pour la 2n% spécialité
o Bourges : 60,9 % pour la 1 ¢ spécialité et 80,8 % pour la 2" spécialité
o Chartres : 63,0 % pour la 1 é* spécialité et 79,6 % pour la 2" spécialité

e Pour le site de Chateauroux, la majorité des bacheliers ont pour 1 ¢ spécialité, une spécialité Sciences
humaines et sociales (43,8 %), a égalité avec les spécialités scientifiques (43,8 %) et pour 2" spécialités
aussi une spécialité scientifique (71,9 %).

e Pour le site d'Issoudun, la majorité des bacheliers 2024 a pour 1¢ spécialité et 2" spécialité une spécialité
Sciences humaines et sociales (respectivement 54,5 % et 47,7 %).

" Pour plus d’information, voir les annexes en fin de document
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.Spécialitéﬁ Sciences humaines et soTi

Sciences humaines et sociales

Trois grands groupes se dessinent:

e Le groupe Droit Economique et Gestion, qui regroupe une grande partie des bacheliers qui ont une

F1

spécialité Sciences humaines et sociales et/ou qui font partie de la composante Droit Economique et

Gestion.

o Le groupe Littéraire, qui regroupe une grande partie des bacheliers qui ont une spécialité Lettres-Arts, ils

peuvent étre inscrits dans la composante Lettres, Langues et Sciences Humaines.
e Le groupe Scientifique, qui réunit la majorité des bacheliers qui ont une spécialité scientifique, ils peuvent

faire partie d’'un IUT, de la composante Sciences et Techniques ou de Polytech.

Observatoire de la Vie Etudiante - OVE

Maison de I'Etudiant - Rue de Tours - BP 6749 - 45067 Cedex 2 | tel. 02 38 49 43 06 | ove@univ-orleans.fr | www.univ-orleans.fr/fr/univ/formation/observatoire-vie-etudiante



Observatoire dela
Vie Etudiante

VI.2 Diplémes préparés par les bacheliers 2024

Depuis la rentrée universitaire 2004-2005, I'Université d’Orléans applique le schéma européen d’organisation des
études. Ainsi les bacheliers 2024 sont entrés dans I'espace européen de formation. S’ouvrent alors a eux quatre
domaines de formation : Droit, Economie, Gestion, Arts, Lettres, Langues, Sciences Humaines et sociales,
Sciences, Technologies, Santé. Dans chaque domaine, le bachelier fait son choix parmi les différentes mentions
de Licence proposées, celles-ci sont elles-mémes déclinées en parcours (exemple : Licence mention Droit parcours
Européen). A la fin des six semestres, si I'étudiant a obtenu 180 crédits ECTS, il sera alors titulaire du diplome
portant le nom de la mention et éventuellement de la spécialité de langues. Quatre départements de BUT sont
raccordés au domaine Droit-Economie-Gestion et neuf le sont au domaine Sciences et Technologies. Les
bacheliers ayant passé avec succés le concours GEIPI (groupement de sept écoles publiques universitaires
d’'ingénieurs a préparation intégrée) et souhaitant venir a Orléans, sont inscrits en 1ére année du cycle préparatoire
intégrée de I'école d’'ingénieur Polytech.

Dans le palmares des 30 types d’inscriptions en 1¢ année, pour les 3982 bacheliers, les cinq premiéres places
sont détenues par : la L1 STAPS (12,5 %), la L1 Droit (12,4 %), la L1 Economie et Gestion (8,9 %), la L1 Portail
Sciences (7,1 %), le BUT 1 Gestion des entreprises et des administrations (GEA) (6,7 %).

L1 Portail Staps [ /05
L1 Droit | 495
L1 Eco Et Gestion 356
L1 Portail Sciences 281
BUT Gestion des entreprises et des administrations (GEA) 268
L1 Mathématiques 212
L1 Sciences de la vie 203
L1 Langues étrangéres appliquées (LEA) 173
BUT Génie Mécanique et Productique 165

Cycle préparatoire intégré 138
L1 Histoire 134
L1 Physique 111
L1 Langues, Littératures et civilisations étrangéres et régionales 111
BUT Informatique 90
BUT Genie Civil - Construction Durable 7— 84
BUT Techniques de commercialisation | 83
BUT Management de la Logistique et des Transports 68
BUT Chimie 68
BUT Génie ¢€léctrique et informatique industrielle (GEII) 62

L1 Sciences du Langage 57
BUT Qualité, Logistique Industrielle et Organisation 55
L1 Chimie 53
L1 Lettres 48
BUT Métiers de la Transition et de 1'Efficacité Enérgitiques 42
BUT Génie Industriel et Maintenance 37
BUT Mesures Physiques 30
L1 Géographie et aménagement 28
BUT Carriére Sociale- Villes et Territoires Durables 15
L1 Sciences de la Terre 8
L1 Informatique 8

Capacité en Droit | 1

0 100 260 360 460 560 660
Graph 38 : Répartition des bacheliers (effectifs)
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VI.3 Régime d’inscription des bacheliers 2024

Presque tous les bacheliers 2024, sont en inscrit en formation Initiale (99,4%). Seul un petit nombre de
bacheliers inscrit en IUT suivent un cursus en apprentissage (2,1% des bacheliers 2024 inscrits en |UT).

Initiale Apprentissage TOTAL

aror, Sconomie et 852 100% 852 100%
Lettres, Langues et o o

Sciences Humaines 551 100% 551 100%
Sciences et Techniques 1374 100% 1374 100%
IUT 1045 97,9% 22 2,1% 1067 100%
Polytech 138 100% 138 100%
TOTAL 3960 99,4% 22 0,6% 3982 100%

VI.4 Répartition des bacheliers 2024 par sexe

La population des bacheliers 2024 est pour 45,6 % une population de bacheliéres. On observe une Iégére hausse
du taux de féminisation (+0,8 point) par rapport a la promotion 2023 inscrite a I'Université d’Orléans.

Ces derniéres sont, beaucoup plus souvent que la moyenne, inscrites en Lettres, Langues et Sciences Humaines
et en Droit, Economie et Gestion (respectivement écart a la moyenne de +23,9 et 19,2 points) alors que leurs
homologues masculins sont, beaucoup plus souvent, a Polytech, en IUT ou en Sciences et Techniques
(respectivement +20,2 ; +13,9 et +8,6 points).

Féminin Masculin Total
gm't: Economie et 552 64,8% 300 35,2% 852 100%
estion

Lettres, Langues et 383 69,5% 168 30,5% 551 100%
SClenceS Humaines

Sciences et Techniques 509 37,0% 865 63,0% 1374 100%
IUT 338 31.7% 729 68,3% 1067 100%
Polytech 35 25.4% 103 74,6% 138 100%
TOTAL 1817 45.6% 2165 54.4% 3982 100%
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VI.5 Classes d’age des bacheliers 2024

Plus de neuf bacheliers sur dix inscrits a I'Université d’Orléans (91,1 %) sont des bacheliers « a I'’heure ou en
avance »'. Moins d’un bachelier sur dix (8,0 %) a un an de retard et les autres (0,9 %) ont deux ans de retard ou
plus. L’age moyen des bacheliers promotion 2024 inscrits a I'Université d’'Orléans est de 18,1 ans.

en effectif

22 ans et plus

21 ans

20 ans

19 ans

18 ans et moins

~ 2 Z Z 2 £ Z 2 Z 7

‘ OBac général OBac technologique  @Bac professionnel  mBac International ‘

Graph 39 : Répartition des néobacheliers selon I'age et le type de baccalauréat

Ce sont les étudiants de Polytech et de Sciences et Techniques qui, plus souvent que la moyenne, sont agés de
18 ans et moins. En effet, plus de neuf étudiants sur dix (respectivement 97,1 % et 92,9%) inscrits a Polytech et en
Sciences et Techniques sont agés de 18 ans et moins quand cela concerne neuf dixiemes de I'ensemble des
néobacheliers (90,4 %).

18 ans et 19 ans 20 ans 21 ans 22 ans et + TOTAL
moins

Droit,
Economie et 759 | 89,1% 81 9,5% 1 1,3% 1 0,1% 852 100%
Gestion
Lettres,
gii“egnuc‘f‘s ®t | 475 | 862% | 65 |[11.8% | 7 |13% | 4 |07% 551 | 100%
Humaines
Sciences et o o o o o
Techniques 1277 | 92,9% 90 6,6% 5 0,4% 2 0,1% 1374 | 100%
IUT 954 | 894% | 108 | 10,1% 3 0,3% 1 0,1% 1 0,1% | 1067 | 100%
Polytech 134 | 97,1% 3 2,2% 1 0,7% 138 | 100%
TOTAL 3599 | 90,4% | 347 8,7% 27 0,7% 7 0,2% 2 0,1% | 3982 | 100%

1 Les bacheliers « a I'heure ou en avance » sont les étudiants qui ont obtenu le baccalauréat avant 19 ans pour les bacheliers
généraux et technologiques et a 19 ans pour les bacheliers professionnels
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Graph 40 : Structure de la population des bacheliers 2024

VI.6 Origine socioprofessionnelle des bacheliers 2024

L'origine socioprofessionnelle des étudiants est observée selon la typologie des « Professions et Catégories
sociales » (PCS) des parents, on retient la PCS la plus favorable.

Les étudiants dont la PCS des parents est la catégorie « favorisée A » sont plus souvent en école d’'ingénieurs ou
en Sciences et Techniques (écart a la moyenne respectivement de +35,3 points et +7,3 points).

Favorisée A Favorisée B Moyenne Défavorisée ren:le?gnée TOTAL
Droit,
Economieet | 306 | 35,9% | 148 | 17,4% | 247 | 29,0% | 133 | 15,6% | 18 21% | 852 | 100%
Gestion
Lettres,
;i?fn”;sset 173 | 31,4% | 118 | 21,4% | 173 |31,4% | 82 |149% | 5 |09% | 551 | 100%
Humaines
Sciences et o o o o o o
Techniques 691 | 50,3% | 268 | 19,5% | 308 | 22,4% | 97 7,1% 10 0,7% | 1374 | 100%
IUT 433 | 40,6% | 194 | 18,2% | 300 | 28,1% | 129 | 12,1% 11 1,0% | 1067 | 100%
Polytech 108 | 78,3% | 13 9,4% 10 7,2% 7 5,1% 138 | 100%
TOTAL 1711 | 43,0% | 741 | 18,6% | 1038 | 26,1% | 448 | 11,3% | 44 1,1% | 3982 | 100%
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Non renseigné
1,1%

Défavorisée
11,3%

Favorisée A
43,0%

Moyenne
26,1%

Favorisée B
18,6%
Graph 41 : Répartition des bacheliers selon I'origine sociale

VI.7 Les étudiants néobacheliers boursiers

La part des étudiants néobacheliers boursiers dans le cursus universitaire

En 2024-2025, l'université d'Orléans compte 1892 étudiants néobacheliers boursiers, soit 47,5 % de la
population des étudiants néobacheliers.

Sur les 1892 étudiants néobacheliers boursiers, 1385 ont un bac général, ils représentent prés des trois quarts
des inscrits (73,2 %) a l'université en L1, DUT1, ou en 1% année du cycle préparatoire intégré (ingénieur), viennent
ensuite les bacheliers technologiques (toutes formations confondues), ils représentent 22,7 % des bacheliers
boursiers (dont 12,2 % de STMG et 7,0 % de TI2D).

Nouveau Bac
Général
73.2%

STMG
12,2%

Graph 42 : Répartition des néobacheliers boursiers selon leur baccalauréat (N=1892)
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Spécialités 1 Scientifiques;
609; 44,0%

Spécialités 1 Sciences
humaines et sociales; 421;
30,4%

Spécialités 1
Lettres-Arts; 355;
25,6%

Graph 43 : Répartition de la spécialité 1 des néobacheliers boursiers ayant un bac général (N=1385)

Spécialités 2
Scientifiques;
866; 62,5%

Spécialités 2 Sciences
humaines et sociales;
427; 30,8%

Spécialités 2
Lettres-Arts;
92; 6,6%

Graph 44 : Répartition de la spécialité 2 des néobacheliers boursiers ayant un bac général (N=1385)

Lorsqu’on regarde la répartition des spécialités 1 et 2 on observe que deux cinquiémes (44,0 %) des nouveaux
bacheliers généraux boursiers a une spécialité scientifique dans leur premier choix et les trois cinquiemes (62,5 %)

dans leur second choix.

Pour les spécialités Sciences humaines et sociales, elles sont le premier choix et le second choix de plus d’un quart
des néobacheliers concernés (30,4 % et 30,8 %). Quant aux spécialités Lettres-Arts, en premier choix ils sont un

quarts (25,6 %). En deuxiéme choix ces spécialités sont trés peu choisies (6,6 %).

34 nouveaux bacheliers ayant un bac général avaient pris Education physique, pratiques et culture sportives
(EPS_CS) comme 1er ou 2éme spécialité (0 personne en 1¢ spécialité et 34 en 2éme spécialité). Les bacheliers ont

été associé au groupe de leurs deuxiémes spécialités comme suit :

e 22 avaient pour deuxiéme spécialités une spécialité scientifique

e 11 avaient pour deuxiéme spécialités une spécialité sciences humaines et sociales

e 1 avaient pour deuxiéme spécialités une spécialité Lettres-Arts
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Parmi les 22 nouveaux bacheliers associés aux spécialités scientifiques, plus des huit dixiemes sont inscrits en
Sciences et techniques (86,3 %), seulement 3 sont inscrits dans une autre composante (2 en IUT et en 1 LLSH).

Pour les 11 associés aux spécialités Sciences humaines et sociales, 5 sont inscrits en STAPS (45,5 %), 2 sont

inscrits en DEG (18,2 %), 3 en IUT (27,3 %) et 1 en LLSH (9,1 %).
Pour I'étudiant associé aux spécialités Lettres-Arts, il est inscrit en STAPS.

Orléans Bourges Total

| Spécialités Scientifiques 17 58,6% 5 100% 22 64,7%
Sc'e”"e(ssiﬂ,%")h”'q“es 14 | 824% | 4 | 80,0% | 18 | 81,8%

Sciences et Techniques o o

(Hors STAPS) T | 59% T 45%

IUT 1 5,9% 1 20,0% 2 9,1%

Le_ttres, Langue_s et 1 59% 1 4,5%

Sciences Humaines

| Spécialités Sciences humaines et sociales 11 37,9% 11 32,4%
Sciences et o o
Techniques(STAPS) 5 45.5% 5 45.5%
Droit, Economie et Gestion 2 18,2% 2 18,2%
IUT 3 27,3% 3 27,3%

Lettres, Langues et o o

Sciences Humaines 1 9.1% ! 9.1%

| Spécialités Lettres-Arts 1 3,4% 1 2,9%
Smence(sS_T_;\Lesc)hnlques 1 100% 1 100%
| TOTAL 29 100% 5 100% 34 100%

Les nouveaux bacheliers ayant choisi la spécialité Education physique, pratiques et culture sportives sont inscrit

principalement dans la composante Sciences et Techniques (90,0 %) mais ils sont aussi présents en Lettres,
Langues et Sciences Humaines (6,7 %) et en IUT (3,3 %). Les étudiants sont majoritairement inscrits en L1 Portail

Staps (83,3%).
Orléans Bourges Total

Droit, Economie
et Gestion 2 6,9% 2 5.9%
Lettres, Langues
et Sciences 2 6,9% 2 5,9%
Humaines
Sciences et 21 72,4% 4 80,0% 25 73,5%
Techniques
IUT 4 13,8% 1 20,0% 5 14,7%
TOTAL 29 100% 5 100% 34 100%

L1 Portail Staps

BUT Gestion des entreprises et des
administrations (GEA)

L1 Eco Et Gestion
L1 Sciences du Langage
L1 Sciences de la vie

L1 Langues étrangéres appliquées (LEA)

BUT Qualité, Logistique Industrielle et
Organisation

30
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La répartition des étudiants néobacheliers boursiers selon le degré d’études

. )2 Nombre de Repgrtition des Effectifs par niveau | Part des Boursiers par
Niveau d’études . Boursiers selon le L . .
Boursiers . s d'étude niveau d’étude
niveau d’étude
L1 1345 71,1% 2776 48,5%
BUT 1 513 27,1% 1067 48,1%
Ingénieur 34 1,8% 138 24,6%
Capacité 1 0,0%
TOTAL 1892 100% 3982 47,5%

La répartition des étudiants néobacheliers boursiers entre les sites et les composantes’

En 2024-2025, les néobacheliers boursiers sont plutdt bien répartis entre les principales composantes en Droit,
Economie et Gestion (24,6 %), en Lettres, Langues et Sciences humaines (17,2 %), en Sciences et Techniques
(29,3 %) et a I'UT (27,1 %). La part des boursiers la plus élevée est en Lettres, Langues et Sciences Humaines

(59,0 %).
100% | - ] ~ Ee3geem
90% -+ — — — —— 251 —
31
80% +— — — — — —
70% +— 129 - u Polytech
60% = = 4 =i,
65
50% +— — 37 — — Sciences et Techniques
40% - - | - m | ettres Langues et Sciences
25 Humaines
[») 43 I ——1 —3
30% Droit Economie Gestion
20% - == _— -
66
10% +— — — — L | 347 |
0% ‘ ‘
Bourges Chartres  Chéateauroux Issoudun Orléans

Graph 45 : Représentation des composantes par site

Répartition Part des
Nombre de | des Boursiers | Effectifs de la Boursiers
Boursiers selon la composante dans la
composante composante
Dr0|t3 Economie et 465 24.6% 852 54,6%
Gestion
Lettres, Langues et 325 17,2% 551 59,0%
Sciences Humaines
Sciences et Techniques 555 29,3% 1374 40,4%
IUT 513 27,1% 1067 48,1%
Polytech 34 1,8% 138 24,6%
TOTAL 1892 100% 3982 47,5%

1 Pour plus d’information, voir les annexes en fin de document
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Répartition des étudiants néobacheliers boursiers selon I’dge et le sexe

Plus de quatre bacheliers boursiers sur cinqg inscrits a I'Université d’Orléans (89,0 %) sont des bacheliers « a I’heure
ou en avance »'. Un bachelier sur dix (9,9 %) a un an de retard et les autres (1,2 %) ont deux ans de retard ou
plus. L’age moyen des bacheliers boursiers promotion 2022 inscrits a I'Université d’'Orléans est de 18,1 ans.

en effectif

22 ans et plus

21 ans

20 ans

19 ans

18 ans et moins

Z £ Z ~ Z Z £ 2 e

OBac général OBac technologique  @Bac professionnel  mBac international ‘

Graph 46 : Répartition des néobacheliers selon I'age et le type de baccalauréat

18 ans et 19 ans 20 ans 21 ans 22 ans et TOTAL
moins plus
Féminin 829 | 88,7% 95 10,2% 8 0,9% 2 0,2% 1 0,1% | 935 | 100%
Masculin 836 | 87,4% | 108 | 11,3% 9 0,9% 3 0,3% 1 0,1% | 957 | 100%
Ensemble 1665 | 88,0% | 203 | 10,7% 17 0,9% 5 0,3% 2 0,1% | 1892 | 100%

22 ans et plus

21 ans

20 ans

19 ans

18 ans et moins

1000 800 600 400 200 0 200 400 600 800 1000

B Masculin O Féminin

Graph 47 : Structure de la population boursiére

1 Les bacheliers « a I'heure ou en avance » sont les étudiants qui ont obtenu le baccalauréat avant 19 ans pour les bacheliers
généraux et technologiques et a 19 ans pour les bacheliers professionnels
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L’origine socioprofessionnelle des étudiants néobacheliers boursiers

Un tiers des étudiants néobacheliers boursiers (34,9 %), a un parent dont la PCS est de la catégorie
« Moyennes ». De plus, plus d’un tiers des étudiants néobacheliers boursiers (42,8 %), a un parent dont la PCS est
de la catégorie « Favorisée A » ou « Favorisée B ».

Employés
28,5%

Professions
intermédiaires

0,
19.6% Ouvriers

13,2%

Retraités

2,29 Autres personnes

sans activité
professionnelle
57%
Non renseignée
(inconnue ou sans

Instituteurs et
Assimilés
3,2%

Professeurs e
professions

o bjet)
scientifiques Cadres et Prof p
i 2,0%
4,0% intell sup Artisans, commercgants Ag”fl{!{te#trs °
14,7% et chefs d'entreprise ex%(g; S
,070

6,3%

Graph 48 : Professions et catégories socioprofessionnelles

Moyenne

0,
34,9% Défavorisée

20,2%

Non
renseignée
(inconnue ou
sans objet)

2,0%
Favorisée B Favorisée A
20,0% 22,8%

Graph 49 : Répartition des étudiants néobacheliers boursiers selon I'origine socio-professionnelle
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VI.8 Recrutement géographique des bacheliers 2024

Le recrutement géographique est appréhendé a partir du département d’origine de I'étudiant. Deux cinquiemes

(44,4 %) des bacheliers inscrits a I'Université d’Orléans sont originaires du Loiret.

Ces néo-étudiants viennent principalement de la région du Centre-Val de Loire. lls représentent en effet un peu

plus de trois jeunes sur quatre (82,8 %).

CHER 428 10,7% |DEPARTEMENTS LIMITROPHES' 123 3,1%
EURE-ET-LOIR 447 11,2% |ILE DE FRANCE? 286 7,2%
INDRE 247 6,2% DOM - TOM 27 0,7%
INDRE-ET-LOIRE 177 4,4% AUTRES DEPARTEMENTS FRANCAIS 208 5,2%
LOIR-ET-CHER 231 5,8% ETRANGER 41 1,0%
LOIRET 1767 44 4% | TOTAL 3982 100%
CENTRE-VAL DE LOIRE 3297 82,8%
Lieu d’études et recrutement géographique
Bourges Chartres Chateauroux Issoudun Orléans Ensemble
CHER 261 [ 552% 12 [ 58% | 29 [ 29.0% | 126 | 41% | 428 [ 10,7%
EURE-ET-LOIR 12 [ 25% | 98 [ 737% | 2 1,0% | 6 | 6,0% | 329 [ 10,7% | 447 [ 112%
INDRE 18 | 3,8% 152 | 731% | 28 | 28,0% | 49 1,6% | 247 | 62%
INDRE-ET-LOIRE | 33 | 7,0% 1 08% | 3 14% | 6 | 60% | 134 | 44% | 177 | 44%
LOIR-ET-CHER 28 | 59% 1 08% | 4 19% | 5 | 50% | 193 | 6,3% | 231 | 58%
LOIRET 44 | 93% | 4 30% | 9 [ 43% | 16 | 16,0% | 1694 | 552% | 1767 | 44,4%
SETBTIEEVAL 396 | 83,7% | 104 | 78,2% | 182 | 87,5% | 90 | 90,0% | 2525 | 82,3% | 3297 | 82,8%
DR EMESTS | 40 | 85% | 1 | 08% | 5 | 24% | 5 | 50% | 72 | 23% | 123 | 3.1%
ILE-DE-FRANCE 7 15% | 22 | 165% | 11 | 53% 246 | 80% | 286 | 7.2%
DOM - TOM 1 0,2% 1 08% | 4 1,9% | 1 1,0% 20 0,7% 27 0,7%
AUTRES
DEPARTEMENTS | 26 | 55% 5 38% | 3 14% | 4 | 40% | 170 | 55% | 208 | 52%
FRANCAIS
ETRANGER 3 | 0,6% 3 1,4% 35 11% | 41 1,0%
TOTAL 473 | 100% | 133 | 100% | 208 | 100% | 100 | 100% | 3068 | 100% | 3982 | 100%

1 Départements limitrophes : Allier, Creuse, Eure, Haute-Vienne, Maine-et-Loire, Niévre, Orne, Sarthe, Vienne, Yonne
2 |le-de-France : Essonne, Hauts-de-Seine, Paris, Seine-et-Marne, Seine-St-Denis, Val-d’Oise, Val-de-Marne, Yvelines
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Annexes :

UNIVERSITE D'ORLEANS

Observatoire dela
Vie Etudiante

Répartition des étudiants boursiers ou non-boursier entre les sites et les

composantes
Rep:':sltlon RZZ:T::: " Répartition LICIDLLIR L
Composantes- . . Non . dans la
Sites/Boursiers Boursier | Boursiers Boursier Boursiers Total selon la T
selon la selon la composante d'études
composante composante
Droit, Economie et 1390 | 222% | 2067 | 18,7% 3457 19,9% 40,2%
Gestion
BOURGES 122 8,8% 135 6,5% 257 7,4% 47,5%
CHATEAUROUX 108 7,8% 116 5,6% 224 6,5% 48,2%
ORLEANS 1160 83,5% 1816 87,9% 2976 86,1% 39,0%
Lettres, Langues et 1127 18,0% 1156 10,4% 2283 13,2% 49,4%
Sciences Humaines
CHATEAUROUX 116 10,3% 100 8,7% 216 9,5% 53,7%
ORLEANS 1011 89,7% 1056 91,3% 2067 90,5% 48,9%
Sciences et Techniques 1782 28,5% 3326 30,0% 5108 29,5% 34,9%
BOURGES 49 2,7% 103 3,1% 152 3,0% 32,2%
ORLEANS 1733 97,3% 3223 96,9% 4956 97,0% 35,0%
IuT 988 15,8% 2211 20,0% 3199 18,4% 30,9%
BOURGES 273 27,6% 740 33,5% 1013 31,7% 26,9%
CHARTRES 88 8,9% 247 11,2% 335 10,5% 26,3%
CHATEAUROUX 75 7,6% 160 7,2% 235 7,3% 31,9%
ISSOUDUN 86 8,7% 237 10,7% 323 10,1% 26,6%
ORLEANS 466 47,2% 827 37,4% 1293 40,4% 36,0%
osucC 47 0,8% 137 1,2% 184 1,1% 25,5%
ORLEANS 47 100% 137 100% 184 100% 25,5%
Polytech 257 4,1% 778 7,0% 1035 6,0% 24,8%
CHARTRES 10 3,9% 97 12,5% 107 10,3% 9,3%
ORLEANS 247 96,1% 681 87,5% 928 89,7% 26,6%
INSPE 552 8,8% 676 6,1% 1228 7,1% 45,0%
BLOIS 61 11,1% 92 13,6% 153 12,5% 39,9%
BOURGES 52 9,4% 49 7,2% 101 8,2% 51,5%
CHARTRES 56 10,1% 53 7,8% 109 8,9% 51,4%
CHATEAUROUX 58 10,5% 47 7,0% 105 8,6% 55,2%
ORLEANS 195 35,3% 273 40,4% 468 38,1% 41,7%
TOURS 130 23,6% 162 24,0% 292 23,8% 44,5%
Ecole universitaire de
kinésithérapie en Centre- 115 1,8% 285 2,6% 400 2,3% 28,8%
Val de Loire (EUK-CVL)
ORLEANS 115 100% 285 100% 400 100% 28,8%
Direction de Ia. recherche a 0,1% 443 4,0% 447 2,6% 0,9%
et du Partenariat
ORLEANS 4 100% 443 100% 447 100% 0,9%
Total 6262 100% 11079 100% 17341 100% 36,1%
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UNIVERSITE D'ORLEANS

Observatoire dela
Vie Etudiante

La Répartition des étudiants boursiers ou non-boursier de nationalité
étrangére entre les sites et les composantes

Répartition Répartition Part des Boursiers
des des Non Répartition
Composantes- . . Non . dans la
. . Boursier | Boursiers . Boursiers Total selon la .
Sites/Boursiers Boursier composante/lieux
selon la selon la composante 2
d'études
composante composante
Droit, Economie et Gestion 152 29,3% 485 20,9% 637 22,5% 23,9%
BOURGES 7 4,6% 16 3,3% 23 3,6% 30,4%
CHARTRES 0,0% 3 0,6% 3 0,5% 0,0%
CHATEAUROUX 7 4,6% 33 6,8% 40 6,3% 17,5%
ORLEANS 138 90,8% 433 89,3% 571 89,6% 24,2%
Lettres, Langues et Sciences | og 18,9% 281 12,1% 379 13,4% 25,9%
Humaines
CHATEAUROUX 8 8,2% 6 2,1% 14 3,7% 57,1%
ORLEANS 90 91,8% 275 97,9% 365 96,3% 24,7%
Sciences et Techniques 124 23,9% 652 28,1% 776 27,4% 16,0%
BOURGES 0,0% 10 1,5% 10 1,3% 0,0%
ORLEANS 124 100% 642 98,5% 766 98,7% 16,2%
IuT 67 12,9% 243 10,5% 310 10,9% 21,6%
BOURGES 13 19,4% 57 23,5% 70 22,6% 18,6%
CHARTRES 10 14,9% 35 14,4% 45 14,5% 22,2%
CHATEAUROUX 7 10,4% 32 13,2% 39 12,6% 17,9%
ISSOUDUN 2 3,0% 51 21,0% 53 17,1% 3,8%
ORLEANS 35 52,2% 68 28,0% 103 33,2% 34,0%
osuc 7 1,4% 64 2,8% 71 2,5% 9,9%
ORLEANS 7 100% 64 100% 71 100% 9,9%
Polytech 25 4,8% 211 9,1% 236 8,3% 10,6%
CHARTRES 1 4,0% 24 11,4% 25 10,6% 4,0%
ORLEANS 24 96,0% 187 88,6% 211 89,4% 11,4%
Institut de francais 17 3,3% 117 5,0% 134 4,7% 12,7%
ORLEANS 17 100% 117 100% 134 100% 12,7%
SEFCO 0,0% 8 0,3% 8 0,3% 0,0%
ORLEANS 8 100% 8 100% 0,0%
INSPE 21 4,1% 43 1,9% 64 2,3% 32,8%
BLOIS 1 4,8% 5 11,6% 6 9,4% 16,7%
BOURGES 2 9,5% 2 4,7% 4 6,3% 50,0%
CHARTRES 3 14,3% 4 9,3% 7 10,9% 42,9%
CHATEAUROUX 0,0% 3 7,0% 3 4,7% 0,0%
ORLEANS 15 71,4% 27 62,8% 42 65,6% 35,7%
TOURS 0,0% 2 4,7% 2 3,1% 0,0%
Ecole universitaire de
kinésithérapie en Centre- 3 0,6% 1 0,0% 4 0,1% 75,0%
Val de Loire (EUK-CVL)
ORLEANS 3 100% 1 100% 4 100% 75,0%
Direction de. la recherche et a 0,8% 212 9,1% 216 7.6% 1,9%
du Partenariat
ORLEANS 4 100% 212 100% 216 100% 1,9%
Total 518 100% 2317 100% 2835 100% 18,3%
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UNIVERSITE D'ORLEANS

Observatoire dela
Vie Etudiante

Répartition des étudiants néobacheliers boursiers ou non-boursier entre
les sites et les composantes

Répartition Répartition des Répartition Part des Boursiers

Composantes- . des Boursiers Non Non Boursiers dans la
. . Boursier . Total selon la .

Sites/Boursiers selon la Boursier selon la O composante/lieux

composante composante d'études
2:::0 i°°"°""e et 465 24,6% 387 18,5% 852 | 21,4% 54,6%
BOURGES 66 14,2% 46 11,9% 112 13,1% 58,9%
CHARTRES 0,0% 1 0,3% 1 0,1% 0,0%
CHATEAUROUX 52 11,2% 38 9,8% 90 10,6% 57,8%
ORLEANS 347 74,6% 302 78,0% 649 76,2% 53,5%
Lettres, Langues et 325 17,2% 226 10,8% 551 | 13,8% 59,0%
Sciences Humaines
CHATEAUROUX 35 10,8% 23 10,2% 58 10,5% 60,3%
ORLEANS 290 89,2% 203 89,8% 493 89,5% 58,8%
Sciences et Techniques 555 29,3% 819 39,2% 1374 34,5% 40,4%
BOURGES 25 4,5% 38 4,6% 63 4,6% 39,7%
ORLEANS 530 95,5% 781 95,4% 1311 95,4% 40,4%
IUT 513 27,1% 554 26,5% 1067 26,8% 48,1%
BOURGES 129 25,1% 169 30,5% 298 27,9% 43,3%
CHARTRES 65 12,7% 67 12,1% 132 12,4% 49,2%
CHATEAUROUX 31 6,0% 29 5,2% 60 5,6% 51,7%
ISSOUDUN 37 7,2% 63 11,4% 100 9,4% 37,0%
ORLEANS 251 48,9% 226 40,8% 477 44,7% 52,6%
Polytech 34 1,8% 104 5,0% 138 3,5% 24,6%
ORLEANS 34 100% 104 100% 138 100% 24,6%
Total 1892 100% 2090 100% 3982 100% 47,5%
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UNIVERSITE D'ORLEANS

Observatoire dela
Vie Etudiante

Répartition par poids des spécialités 1 et 2 des Néo Bacheliers selon les

composantes
Spécialités 1
Spécialités 1 Sciences humaines Spécialités 1
DEG Scientifiques et sociales Lettres-Arts Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 57 8,0% 180 25,2% 15 2,1% 252 35,2%
:tpzz';!f:: 2 Sciences humaines 9 13%| 216 30,2%| 197 27,6%| 422| 59,0%
Spécialités 2 Lettres-Arts 1 0,1% 23 3,2% 17 2,4% 41 5,7%
Total Spécialités 2 67 9,4%| 419 58,6% | 229 32,0% 715 100%
Spécialités 1
Spécialités 1 Sciences humaines Spécialités 1
LLSH Scientifiques et sociales Lettres-Arts Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 36 8,2% 28 6,4% 45 10,3% 109 24,9%
Speaa!htes 2 Sciences humaines 1 0,2% 84 19,2% 164 37.4% 249 56,8%
et sociales
Spécialités 2 Lettres-Arts 15 3,4% 65 14,8% 80 18,3%
Total Spécialités 2 37 8,4% 127 29,0%| 274 62,6% 438 100%
Spécialités 1
Spécialités 1 Sciences humaines
POLYTECH Scientifiques et sociales Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 137 100% 137 100%
Total Spécialités 2 137 100% 137 100%
Spécialités 1
Spécialités 1 Sciences humaines Spécialités 1
Sciences et techniques Scientifiques et sociales Lettres-Arts Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 965| 78,2% 155| 12,6% 47 3,8% 1167 94,6%
Specna'lltes 2 Sciences humaines ) 0,2% 40 3.2% 13 1.1% 55 4,5%
et sociales
Spécialités 2 Lettres-Arts 4 0,3% 1 0,1% 7 0,6% 12 1,0%
Total Spécialités 2 971| 78,7% 196 | 15,9% 67 5,4% 1234 100%
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UNIVERSITE D'ORLEANS

Observatoire dela
Vie Etudiante

Spécialités 1

Spécialités 1
Sciences humaines

Spécialités 1

STAPS Scientifiques et sociales Lettres-Arts Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 238 53,7% 122 27,5% 22 5,0% 382 86,2%
Spécia'lités 2 Sciences humaines 40 9,0% 10 23% 50 11,3%
et sociales

Spécialités 2 Lettres-Arts 3 0,7% 1 0,2% 7 1,6% 11 2,5%
Total Spécialités 2 241 54,4% 163 36,8% 39 8,8% 443 100%

Sciences et techniques (Hors

Spécialités 1

Spécialités 1
Sciences humaines

Spécialités 1

STAPS) Scientifiques et sociales Lettres-Arts Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 727 91,9% 33 4,2%| 25 3,2% 785 99,2%
Specna.lltes 2 Scne'nces ) 0,3% 3 0,4% 5 0,6%
humaines et sociales

Spécialités 2 Lettres-Arts 1 0,1% 1 0,1%
Total Spécialités 2 730 92,3% 33 4,2%| 28 3,5% 791 100%

Spécialités 1

Spécialités 1
Sciences humaines

Spécialités 1

IUT Bourges Scientifiques et sociales Lettres-Arts Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 95 60,9% 26 16,7% 5 3,2% 126 80,8%
Spécialités 2 Sciences 17| 109%| 11 7,1% 28| 17,9%
humaines et sociales

Spécialités 2 Lettres-Arts 1 0,6% 1 0,6% 2 1,3%
Total Spécialités 2 95 60,9% 44 28,2% 17 10,9% 156 100%

Spécialités 1

Spécialités 1
Sciences humaines

Spécialités 1

IUT Chartres Scientifiques et sociales Lettres-Arts Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 33 61,1% 5 9,3% 5 9,3% 43 79,6%
Speaa!htes 2 Sciences humaines 5 9,3% 5 9,3% 10 18,5%
et sociales

Spécialités 2 Lettres-Arts 1 1,9% 1 1,9%
Total Spécialités 2 34 63,0% 10 18,5% 10 18,5% 54 100%
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UNIVERSITE D'ORLEANS

Observatoire dela
Vie Etudiante

Spécialités 1

Spécialités 1
Sciences humaines

Spécialités 1

IUT Chateauroux Scientifiques et sociales Lettres-Arts Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 14 43,8% 8 25,0% 1 3,1% 23 71,9%
Speuaflltes 2 Sciences humaines 6 18,8% 3 9,4% 9 28,1%
et sociales

Spécialités 2 Lettres-Arts

Total Spécialités 2 14 43,8% 14 43,8% 4 12,5% 32 100%

Spécialités 1

Spécialités 1
Sciences humaines

Spécialités 1

IUT Issoudun Scientifiques et sociales Lettres-Arts-EPS | Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 3 6,8% 13 29,5% 3 6,8% 19 43,2%
specialités 2 Sciences o  205%| 12| 273%| 21|  47,7%
humaines et sociales

Spécialités 2 Lettres-Arts 2 4,5% 2 4,5% 4 9,1%
Total Spécialités 2 3 6,8% 24 54,5% 17 38,6% 44 100%

Spécialités 1

Spécialités 1
Sciences humaines

Spécialités 1

IUT ORLEANS Scientifiques et sociales Lettres-Arts Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 185 69,8% 34 12,8% 4 1,5% 223 84,2%
Spécia_lités 2 Sciences humaines 1 0,4% )5 9,4% 13 4,9% 39 14.7%
et sociales

Spécialités 2 Lettres-Arts 1 0,4% 2 0,8% 3 1,1%
Total Spécialités 2 186 70,2% 60 22,6% 19 7,2% 265 100%
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UNIVERSITE D'ORLEANS

Observatoire dela
Vie Etudiante

Répartition en colonne des spécialités 1 et 2 des Néo Bacheliers selon les

composantes
Spécialités 1
Spécialités 1 Sciences humaines Spécialités 1
DEG Scientifiques et sociales Lettres-Arts Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 57 85,1% 180 43,0% 15 6,6% 252 35,2%
Spécialités 2 Sciences 9| 134%| 216 51,6%| 197 86,0%| 422| 59,0%
humaines et sociales
Spécialités 2 Lettres-Arts 1 1,5% 23 5,5% 17 7,4% 41 5,7%
Total Spécialités 2 67 100%| 419 100% 229 100% 715 100%
Spécialités 1
Spécialités 1 Sciences humaines Spécialités 1
LLSH Scientifiques et sociales Lettres-Arts Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 36 97,3% 28 22,0% 45 16,4% 109 24,9%
Specialités 2 Sciences 1 2,7%| 84 66,1%| 164 59,9%| 249|  56,8%
humaines et sociales
Spécialités 2 Lettres-Arts 15 11,8% 65 23,7% 80 18,3%
Total Spécialités 2 37 100% 127 100% 274 100% 438 100%
Spécialités 1
Sciences
Spécialités 1 humaines et
POLYTECH Scientifiques sociales Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 137 100% 137 100%
Total Spécialités 2 137 100% 137 100%
Spécialités 1
Spécialités 1 Sciences humaines Spécialités 1
Sciences et techniques Scientifiques et sociales Lettres-Arts Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 965 | 99,4% 155 79,1% 47 70,1% 1167 94,6%
Spécialités 2 Sciences 2| 0,2% 40|  20,4% 13 19,4% 55| 4,5%
humaines et sociales
Spécialités 2 Lettres-Arts 4 0,4% 1 0,5% 7 10,4% 12 1,0%
Total Spécialités 2 971| 100% 196 100% 67 100% 1234 100%
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UNIVERSITE D'ORLEANS

Observatoire dela
Vie Etudiante

Spécialités 1

Sciences
Spécialités 1 humaines et Spécialités 1

STAPS Scientifiques sociales Lettres-Arts Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 238 98,8% 122 74,8% 22 56,4% 382 86,2%
Specialites 2 Sciences 40|  24,5% 10 25,6% 50|  11,3%
humaines et sociales

Spécialités 2 Lettres-Arts 3 1,2% 1 0,6% 7 17,9% 11 2,5%
Total Spécialités 2 241 100% 163 100% 39 100% 443 100%

Sciences et techniques (Hors

Spécialités 1

Spécialités 1
Sciences humaines

Spécialités 1

STAPS) Scientifiques et sociales Lettres-Arts Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 727 99,6% 33 100% 25 89,3% 785 99,2%
Specwjlltes 2 Scu?nces ) 0,3% 3 10,7% 5 0,6%
humaines et sociales

Spécialités 2 Lettres-Arts 1 0,1% 1 0,1%
Total Spécialités 2 730 100% 33 100% 28 100% 791 100%

Spécialités 1

Sciences
Spécialités 1 humaines et Spécialités 1

IUT Bourges Scientifiques sociales Lettres-Arts Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 95 100% 26 59,1% 5 29,4% 126 80,8%
Specialites 2 Sciences 17| 38,6% 11 64,7% 28|  17,9%
humaines et sociales

Spécialités 2 Lettres-Arts 1 2,3% 1 5,9% 2 1,3%
Total Spécialités 2 95 100% 44 100% 17 100% 156 100%

Spécialités 1

Sciences
Spécialités 1 humaines et Spécialités 1

IUT Chartres Scientifiques sociales Lettres-Arts Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 33 97,1% 5 50,0% 5 50,0% 43 79,6%
Specialités 2 Sciences 5| 50,0% 5 50,0% 10| 185%
humaines et sociales

Spécialités 2 Lettres-Arts 1 2,9% 1 1,9%
Total Spécialités 2 34 100% 10 100% 10 100% 54 100%
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UNIVERSITE D'ORLEANS

Observatoire dela
Vie Etudiante

Spécialités 1
Spécialités 1 Sciences humaines Spécialités 1
IUT Chateauroux Scientifiques et sociales Lettres-Arts Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 14 100% 8 57,1% 1 25,0% 23 71,9%
specialités 2 Sciences 6 42,9% 3 75,0% 9| 281%
humaines et sociales
Spécialités 2 Lettres-Arts
Total Spécialités 2 14 100% 14 100% q 100% 32 100%
Spécialités 1
Sciences
Spécialités 1 humaines et Spécialités 1
IUT Issoudun Scientifiques sociales Lettres-Arts Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 3 100% 13 54,2% 3 17,6% 19 43,2%
specialités 2 Sciences 9| 37,5% 12| 706%| 21|  47,7%
humaines et sociales
Spécialités 2 Lettres-Arts 2 8,3% 2 11,8% 4 9,1%
Total Spécialités 2 3 100% 24 100% 17 100% 44 100%
Spécialités 1
Spécialités 1 Sciences humaines Spécialités 1
IUT ORLEANS Scientifiques et sociales Lettres-Arts Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 185 99,5% 34 56,7% 4 21,1% 223 84,2%
Specialités 2 Sciences 1 05%| 25| 41,7%| 13|  68,4% 39| 14,7%
humaines et sociales
Spécialités 2 Lettres-Arts 1 1,7% 2 10,5% 3 1,1%
Total Spécialités 2 186 100% 60 100% 19 100% 265 100%
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UNIVERSITE D'ORLEANS

Observatoire dela
Vie Etudiante

Répartition en ligne des spécialités 1 et 2 des Néo Bacheliers selon les

composantes
Spécialités 1
Spécialités 1 Sciences humaines Spécialités 1 Total Spécialités
DEG Scientifiques et sociales Lettres-Arts 1
Spécialités 2 Scientifiques 57 22,6% 180 71,4% 15 6,0% 252 100%
ﬁﬂﬁfﬁ:ﬁ?ﬁ :;::IC;S 9 2,1%| 216 51,2%| 197|  46,7%| 422| 100%
Spécialités 2 Lettres-Arts 1 2,4% 23 56,1% 17 41,5% 41 100%
Total Spécialités 2 67 9,4% 419 58,6% | 229 32,0% 715 100%
Spécialités 1
Spécialités 1 Sciences humaines Spécialités 1 Total Spécialités
LLSH Scientifiques et sociales Lettres-Arts 1
Spécialités 2 Scientifiques 36 33,0% 28 25,7% 45 41,3% 109 100%
ﬁz‘:':::te:sei :;::IC:: 1 0,4%| 84 337%| 164| 659%| 249 100%
Spécialités 2 Lettres-Arts 15 18,8% 65 81,3% 80 100%
Total Spécialités 2 37 8,4% 127 29,0% | 274 62,6% 438 100%
Spécialités 1
Spécialités 1 Sciences humaines
POLYTECH Scientifiques et sociales Total Spécialités 1
Spécialités 2 Scientifiques 137 100% 137 100%
Total Spécialités 2 137 100% 137 100%
Spécialités 1
Spécialités 1 Sciences humaines Spécialités 1 Total Spécialités
Sciences et techniques Scientifiques et sociales Lettres-Arts 1
Spécialités 2 Scientifiques 965 82,7% 155 13,3% 47 4,0% 1167 | 100%
th:;';!lt:: 2 Sciences humaines 2 3,6%| 40|  72,7%| 13 23,6% 55| 100%
Spécialités 2 Lettres-Arts 4 33,3% 1 8,3% 7 58,3% 12 100%
Total Spécialités 2 971 78,7% 196 15,9% 67 5,4% 1234| 100%
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UNIVERSITE D'ORLEANS

Observatoire dela
Vie Etudiante

Spécialités 1

Spécialités 1 Sciences humaines Spécialités 1 Total Spécialités
STAPS Scientifiques et sociales Lettres-Arts 1
Spécialités 2 Scientifiques 238 62,3% 122 31,9% 22 5,8% 382 100%
Specialites 2 Sciences 40 80,0%| 10|  20,0% 50| 100%
humaines et sociales
Spécialités 2 Lettres-Arts 3 27,3% 1 9,1% 7 63,6% 11 100%
Total Spécialités 2 241 54,4% 163 36,8% 39 8,8% 443 100%

Spécialités 1

Sciences et techniques (Hors Spécialités 1 Sciences humaines Spécialités 1 Total Spécialités
STAPS) Scientifiques et sociales Lettres-Arts 1
Spécialités 2 Scientifiques 727 92,6% 33 4,2%| 25 3,2%| 785 100%
Specwjlltes 2 Scu?nces ) 40,0% 3 60,0% 5 100%
humaines et sociales

Spécialités 2 L Lettres-Arts 1 100% 1 100%
Total Spécialités 2 730 92,3% 33 42%| 28 3,5%| 791 100%

Spécialités 1

Spécialités 1
Sciences humaines

Spécialités 1

Total Spécialités

IUT Bourges Scientifiques et sociales Lettres-Arts 1
Spécialités 2 Scientifiques 95 75,4% 26 20,6% 5 4,0% 126 100%
Spécialités 2 Sciences 17 60,7%| 11|  39,3% 28|  100%
humaines et sociales

Spécialités 2 Lettres-Arts 1 50,0% 1 50,0% 2 100%
Total Spécialités 2 95 60,9% 44 28,2% 17 10,9% 156 100%

Spécialités 1

Spécialités 1
Sciences humaines

Spécialités 1

Total Spécialités

IUT Chartres Scientifiques et sociales Lettres-Arts 1
Spécialités 2 Scientifiques 33 76,7% 5 11,6% 5 11,6% 43 100%
Spécialités 2 Sciences 5 500%| 5|  50,0% 10| 100%
humaines et sociales

Spécialités 2 Lettres-Arts 1 100% 1 100%
Total Spécialités 2 34 63,0% 10 18,5% 10 18,5% 54 100%

Observatoire de la Vie Etudiante - OVE
Maison de I'Etudiant - Rue de Tours - BP 6749 - 45067 Cedex 2 | tel. 02 38 49 43 06 | ove@univ-orleans.fr | www.univ-orleans.fr/fr/univ/formation/observatoire-vie-etudiante
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Observatoire dela
Vie Etudiante

Spécialités 1

Spécialités 1
Sciences humaines

Spécialités 1

Total Spécialités

IUT Chateauroux Scientifiques et sociales Lettres-Arts 1
Spécialités 2 Scientifiques 14 60,9% 8 34,8% 1 4,3% 23 100%
Specialites 2 Sciences 6 66,7%| 3|  333% 9| 100%
humaines et sociales

Spécialités 2 Lettres-Arts

Total Spécialités 2 14 43,8% 14 43,8% 4 12,5% 32 100%

Spécialités 1

Spécialités 1
Sciences humaines

Spécialités 1

Total Spécialités

IUT Issoudun Scientifiques et sociales Lettres-Arts 1
Spécialités 2 Scientifiques 3 15,8% 13 68,4% 3 15,8% 19 100%
Specialites 2 Sciences 9 42,9%| 12| 571% 21|  100%
humaines et sociales

Spécialités 2 Lettres-Arts 2 50,0% 2 50,0% 4 100%
Total Spécialités 2 3 6,8% 24 54,5% 17 38,6% 44 100%

Spécialités 1

Spécialités 1
Sciences humaines

Spécialités 1

Total Spécialités

IUT ORLEANS Scientifiques et sociales Lettres-Arts 1
Spécialités 2 Scientifiques 185 83,0% 34 15,2% 4 1,8% 223 100%
Spécialités 2 Sciences 1 2,6%| 25 64,1%| 13|  333% 39| 100%
humaines et sociales

Spécialités 2 Lettres-Arts 1 33,3% 2 66,7% 3 100%
Total Spécialités 2 186 70,2% 60 22,6% 19 7,2% 265 100%
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